ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.п.Березово 20 мая 2020 года

Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе председательствующего судьи Давыдова А.А., с участием государственного обвинителя прокурора Березовского района Романова В.Л., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Есетова А.Н., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Нахошкиной А.В., а так же с участием потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 умышленно причинил тяжкий вред здоровью ФИО28, то есть совершил преступление против личности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, в ходе совместного распития спиртных напитков и возникшей ссоры из личных неприязненных отношений, умышленно, в целях причинения вреда здоровью ФИО28, кулаками своих рук нанес последнему не менее трех ударов по голове, причинив потерпевшему, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты> квалифицируются в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления не признал, по обстоятельствам дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ он получил деньги за шабашку в сумме примерно 6500 рублей. Примерно в 12 часов он зашел на квартиру к ранее знакомому ФИО3 №3 по адресу 

<

адрес> В квартире у ФИО3 №3 был сам ФИО3 №3, ФИО84, ФИО16 и ФИО81, которые сидели и распивали спиртные напитки. Он так же присоединился к ним. Так как спиртное кончилось, то он с ФИО81 сходили в магазин и купили еще спиртного, по возвращении продолжили распитие. Примерно в 14 часов на квартиру пришел ФИО28, который был одет в черную куртку и камуфляжные штаны. ФИО82 присоединился к ним и стал распивать спиртные напитки. Позднее пришли ФИО3 №4 с ФИО3 №12. По внешнему виду ФИО82 опьянел и ушел спать в соседнюю комнату. Примерно через час после этого он с ФИО81 стали выяснять про армию и «горячие точки», разговаривали на повышенных тонах. В их разговор влез ФИО28, который из соседней комнаты стал что-то кричать и возмущаться. Было видно, что ФИО82 сильно пьян и стал вести пьяный разговор, оскорбляя его. Это ему не понравилось и когда ФИО82 зашел в комнату, то есть стоял в проходе на входе в комнату, он ударил того три раза в область лица слева кулаком правой руки. От ударов ФИО82 не падал, ничего не говорил. После этого он пошел к ФИО81 и стал ФИО81 наносить удары по лицу. От удара ФИО81 упал и он лежащему ФИО81 нанес несколько ударов. После чего все успокоились и сели за стол, стали распивать спиртное. Он извинился перед ФИО82, что ударил того по лицу. У ФИО82 он крови на лице, после нанесения ударов, не видел. Как уходил из квартиры ФИО82, он не помнит, так как был пьян и ушел спать в соседнюю комнату. Как он сам уходил из квартиры ФИО3 №3 он не помнит, но знает, что его увела жена домой. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях, показания ФИО1 в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены, так он допрошенный в ходе предварительного расследования во время проверки показаний на месте показал, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки и во время распития в 

<

адрес> присутствовал ранее ему знакомый ФИО28 Находясь в данной квартире в указанное время ФИО1 указал на диван, стоящий в зале квартиры, сообщив, что именно на данном диване, у подлокотника, расположенного ближе к выходу из зала, он сидел во время распития спиртных напитков ДД.ММ.ГГГГ., так же пояснил, что в какой то момент времени указанного дня в период с 15.00 часов до 18.00 часов, у него произошел словесный конфликт с стоящим в проходе между залом и коридором данной квартиры ФИО28 ФИО1 встал с данного дивана, подошел к ФИО28 и нанес последнему три удара своей правой рукой сжатой в кулак по лицу ФИО28 При этом со слов ФИО1 ФИО28 от полученных ударов не упал и ни обо что не ударился. Так же ФИО1 пояснил, что наносил удары не сильные, так как в это время со стороны спины за одежду в районе плеча его удерживала ФИО3 №4 (т.3 л.д.20-26)

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании показала, что ФИО28 является ее сыном. В последнее время перед смертью тот сильно употреблял спиртные напитки. У него болела спина. В последнее время перед смертью она увидела на лице у сына ссадину на носу и лбу, тот говорил, что упал и ударился об землю. Так же за день до смерти сын сбежал из больницы, пришел домой и переоделся, после чего снова куда-то ушел. На следующий день ей сын ФИО14 сообщил, что ФИО13 умер. В последнее время у ФИО13 денег не было и он брал деньги у нее. 

В связи с существенными противоречиями, показания Потерпевший №2 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так она, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что ее сыном является ФИО28 Примерно с начала февраля 2019 года ФИО28 стал очень сильно злоупотреблять спиртными напитками, не всегда ночевал дома, очень часто его в состоянии сильного алкогольного опьянений привозил поздно ночью ее младший сын ФИО14. С начала февраля и до его смерти он практически не видела ФИО28 трезвого. Он пил до такой степени опьянения что с трудом мог стоять на ногах. ДД.ММ.ГГГГ поздно вечером Потерпевший №1 привез ФИО28 домой, при этом ФИО28 был в состоянии очень сильного алкогольного опьянения, то есть Потерпевший №1 внес его на плечах и положил на кровать. После этого он уехал домой. ФИО28 уснул. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ФИО28 проснулся и вышел из дома. она вечером ДД.ММ.ГГГГ и в дневное время, до его ухода ДД.ММ.ГГГГ с ФИО28 не разговаривала, так как после того, как он проснулся он сразу ушел из дома. Куда именно он ушел, ФИО28 ей не сообщил. ФИО28 ввиду злоупотребления в последние время спиртными напитками, мог распивать последние в одиночестве, то есть приобрести спиртное и распить его на улице, или в то время пока куда либо идет, при этом пил из горлышка бутылки, так как распивать спиртное дома она ему не разрешала. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов на ее номер телефона позвонил Потерпевший №1 и спросил, где находится ФИО13. Она ему сообщила, что он ушел, а в каком направлении он ей сообщил. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в какое именно не помнит, ей позвонил ФИО28 и сообщил, что он находится в больнице, в которую поступил ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время. Как помнит, он ей сообщил что поступил с жалобами на головные боли, что-либо конкретного он ей не сообщал, а она и не спрашивала. В больницу она к нему не ездила, а продукты передавала в больницу через знакомых.ДД.ММ.ГГГГ как помнит в дневное время, но может и ошибаться, домой пришел ФИО28, на нем была одета пижама из больницы и тапочки. Она очень удивилась его виду, при этом она не видела какие-либо телесные повреждения на лице последнего, хотя особо и не обращала на это внимание, так как ФИО28 очень быстро снял больничную одежду и одел свою одежду, после чего очень быстро куда то ушел. Она с ним даже не разговаривали. В этот же день, но уже ближе к вечеру ФИО28 вновь пришел домой, как ей показалось он был в состоянии алкогольного опьянения. В это время в доме находился как помнит ФИО14. ФИО28 что-то взял из своей комнаты, она предполагает, что денежные средства, вызвал автомобиль такси и уехал. Куда именно он уехал ей не известно. В доме он находился не более 20 минут. Он все сделал очень быстро, что она даже не успела с ним переговорить. Что это был за автомобиль такси она так же сообщить не может, так как не обратила на это внимание. Хочу отметить, что она не может сообщить в какой именно день (в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и при каких обстоятельствах увидев телесные повреждения на лице у ФИО28 (синяки, ссадины). На какой именно стороне лица были данные синяки и ссадины она пояснить не может, но они были не значительные (как помнит один синяк под каким-то глазом и небольшая ссадина так же на лице на щеке, но на какой именно не помнит) она спросила откуда они у него (повреждения), он ей сообщил что просто упал на землю, при этом не сказал, как именно, где и когда. Зная, что ФИО13 сильно пил, и зная, что в состоянии алкогольного опьянения он падал, она поверила его словам и не стала ничего больше спрашивать. К тому же она знала характер ФИО13, что он не будет ей ничего рассказывать. Утром ДД.ММ.ГГГГ ей по телефону позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что ФИО13 скончался в одной из квартир п.г.т Березово. По характеру ФИО13 был спокойный не конфликтный, но в то же время закрытый в себе, то есть о каких-либо своих проблемах никогда не сообщал, старался со всем справится самостоятельно. Так как в последнее время у ФИО13 были проблемы с деньгами, то он периодически просил ее что бы она приобретала ему спиртные напитки. При этом он сообщал, что ему «надо выпить», но какую-либо агрессию при этом не проявлял и ей приходилась ему приобретать алкоголь. (т.2 л.д.7-10)

По оглашенным показаниям указала, что их подтверждает. Синяков у сына она не замечала, было только две ссадины.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что ФИО28 является его родным братом. ДД.ММ.ГГГГ вечером ему на мобильный телефон позвонил ФИО94, который сообщил, что его брат ФИО28 ползает во дворе их дома. Он попросил того присмотреть за братом и завести в какое-нибудь помещение. Когда он приехал за братом на 

<

адрес> то его встретил ФИО80, который сообщил, что ФИО28 затащили в квартиру к ФИО3 №3. Он прошел в квартиру к ФИО3 №3 и увидел, что брат находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, он не мог даже стоять. Он поднял брата и с помощью ФИО80 усадил того в машину, после чего привез его домой, где уложил на кровать. Когда забирал брата из квартиры ФИО3 №3, то увидел, что губы у брата были в крови, исцарапаны, так же возле глаза был синяк, лицо было опухшее от пьянки, так как брат уже несколько дней злоупотреблял спиртным. После того как он оставил брата дома, то поехал к себе домой. На следующий день в дневное время ему на телефон позвонил ФИО3 №24, который работает водителем на скорой помощи и сообщил, что они приехали на вызов и обнаружили ФИО28, который был сильно пьян и побит. Он сказал, что забрать брата не сможет и попросил отвезти того в больницу или в полицию. После этого он узнал, что брата поместили в больницу. После этого он видел брата через несколько дней дома, тот сидел на кухне, телесных повреждений у него дополнительных не появилось, то есть он не заметил. Потом он видел, что брат уезжал на такси от дома. После этого он брата уже живым не видел.

В связи с существенными противоречиями, показания Потерпевший №1 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время около 23.00 часов, но точно сообщить не может, ему на телефон позвонил его знакомый ФИО3 №1 и сообщил о его брате, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения на улице между домами 

<

адрес>. Он подъехал на автомобиле к данному дому и встал возле подъезда, после чего совместно с ФИО80 и ФИО3 №13 проследовали в одну из квартир, где с их слов находился ФИО28 На тот момент ФИО28 был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Речь была не внятной, на ногах стоять он не мог, он попытался поставить ФИО13 на пол, но он устоять не смог ввиду своего состояния и облокотившись на стену спиной завалился на пол, при этом ФИО13 ничем не ударялся, так как какого-либо предшествующего ускорения не было. Он с ФИО3 №13 и ФИО80 взяли ФИО13 под руки и вынесли на улицу, после чего посадили в его машину. При этом на лице ФИО13 он увидел синяки под обоими глазами, припухлости вокруг обоих глаз, лицо последнего так же было опухшим, а также разбитую губу и засохшую кровь на губе, как давно он получил данные травмы он пояснить не может, но кровь была засохшей, что говорит о незначительной давности полученных повреждений. Каких-либо иных повреждений у ФИО13 он не увидел, так как не стал всматриваться, а он ему ничего не сообщал ввиду своего сильного алкогольного опьянения. В последствии ФИО28 он отвез домой. В последующем события развивались как им было описано ранее. Схематично может указать места на лице у ФИО28 на которых он обнаружил синяки ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 172-175)

По оглашенным показаниям пояснил, что их подтверждает. Когда брат находился у ФИО3 №3, то одет был в темную куртку.

ФИО3 ФИО3 №5 в судебном заседании показал, что зимой 2019 года точную дату не помнит, в один из дней распивали спиртные напитки у ФИО3 №3 в квартире, в то время были ФИО28, ФИО3 №3, его сожительница ФИО84, ФИО79. Сначала он пришел к ФИО3 №3, потом подошел ФИО82, затем ФИО79. Выпивали водку. В квартире он был около 1-1,5 часа, у него в это время произошел конфликт с ФИО79, они вдвоем потолкались друг с другом, при чем ФИО79 нанес ему 2-3 удара кулаком по лицу. При нем конфликта между ФИО95 и ФИО82 не было, он не видел такого. ФИО82 был одет в темную куртку. Телесных повреждений он у ФИО82 не видел. После конфликта с ФИО79 он через некоторое время ушел из квартиры ФИО3 №3 домой и после этого ФИО82 больше не видел. Потом ему мама рассказывала, что к ним в дом приходил ФИО82 и спрашивал его, но его дома не было в то время. Он так же спрашивал на счет ФИО82 в автосервисе, который находится напротив его дома, так как там видели ФИО82 на улице и вызывали ему скорую. 

В связи с существенными противоречиями, показания ФИО3 №5 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в районе обеда, он пришел по адресу проживания своего знакомого ФИО3 №3, с которым знаком длительное время и периодически употребляет по адресу его проживания спиртные напитки. Заходит к нему не часто, около одного раза в месяц. Когда он пришел, то в квартире последнего находился сам ФИО3 №3, его сожительница ФИО3 №6 и проживающий с ним ФИО96 После этого ФИО97 куда то ушел. На тот момент он уже находился в алкогольном опьянении, так как стал выпивать спиртное еще утром по адресу своего проживания. Он пришел целенаправленно к ФИО3 №3, что бы выпить у него спиртного, зная что в указанный день ФИО3 №3 начисляют пенсию. Они распивали спиртные напитки находясь в зале данной квартиры. Как он помнит через некоторое время в квартиру пришел ФИО28 По внешнему виду, последний был небрежно одет, но на его лице каких либо телесных повреждений он не видел, так как особо не всматривался. ФИО28 был в подвыпившем состоянии и как он понял так же пришел в указанную квартиру что бы выпить. Он присел у стола и они продолжили выпивать спиртное. Как он помнит в квартиру так же входили ФИО85 (отец и сын). Приходили ли еще какие-либо малоизвестные лица в данную квартиру в указанный день он не помнит, так же приходила ФИО3 №4 с какой то девушкой. Но в то же время он не следил за тем кто и когда выходит из квартир, так как в тот момент находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Вскоре так же пришел в данную квартиру ФИО1. Он так же присел за стол и стал употреблять спиртные напитки. В какой то момент спиртное закончилось и ФИО3 №3 передал ФИО79 500 рублей для того, что бы последний приобрел еще алкоголя. Он с ФИО79 сходили в магазин «Меркурий» расположенный по 

<

адрес> п.г.т. Березово и приобрели еще спиртного. После этого вернувшись домой к ФИО3 №3, и продолжили употреблять спиртное. Когда они вернулись, то все присутствующие в квартире, просто общались, какого-либо напряжения в общении между лицами он не заметил. В какой-то момент ФИО28 сообщил, что он сильно опьянел и попросился у ФИО3 №3 поспать. ФИО3 №3 разрешил и ФИО28 лег на диван в комнате. Он не исключает, что ФИО28 кто-то мог проводить в данную комнату. Они все продолжили употреблять спиртное. Когда ФИО28 ушел спать, из комнаты вышла ФИО3 №6, которая как он понял до этого спала в комнате. В какой-то момент, у него произошел словесный конфликт с ФИО1 он в это время стоял у телевизора в зале, а ФИО1 как ему кажется сидел на диване. Присутствовали ли при этом ФИО28 или нет, он сообщить не может, так как не помнит, но не исключает данного факта. ФИО79 подошел к нему, они оказались напротив друг друга и в этот момент в продолжении словесного конфликта и разговора на повышенных тонах, он нанес ему как, помнит один или два удара кулаком в правую часть лица, а точнее глаза. Он не помнит упал ли он от удара и сколько всего он нанес ударов, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Так же он помнит, что был какой-то конфликт у ФИО79 с ФИО82, но по какой причине и где в это время находился ФИО82 (сидел, стоял) он не помнит, так как был пьян, но помнит, что сам конфликт был в зале. Суть самого конфликта он пояснить не может. Наносил ли удары ФИО79 ФИО82 он не знает, оттаскивал ли кто-либо ФИО1 от ФИО28 он так же пояснить не может, так как не помнит. После данного конфликта он еще некоторое время посидел в квартире у ФИО3 №3, после чего направился к себе домой. Что в это время делал ФИО82 и ФИО79 он пояснить не может, но как ему кажется они продолжили употреблять спиртные напитки в квартире ФИО3 №3. Сколько еще по времени они распивали спиртные напитки он пояснить затрудняется. Выходил ли ФИО28 из квартиры в указанный вечер он пояснить не может, так как не помнит. Вскоре, когда уже потемнело на улице, он вышел из квартиры ФИО79 и направился к себе домой. Выходил ли он один или с кем-то, он сообщить не может, так как не помнит. Каких-либо претензий к ФИО79 по поводу произошедшего конфликта он не имеет. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он злоупотреблял спиртными напитками, которые употреблял у себя дома. Спиртные напитки приобретал за свои деньги еще в утреннее время и употреблял до самого вечера, после чего ложился спать. В указанные дни к нему домой никто не приходил, точнее употреблял он спиртное один и никого к себе не впускал. ДД.ММ.ГГГГ еще в утреннее время он выпил спиртного и ближе к обеденному времени лег спать дома. При этом в доме находилась его мама ФИО3 №2, он ей сообщил, что собирается спать для того, чтобы она к нему никого не впускала. В указанный день он проснулся ближе к вечеру, точное время сообщить не может, и его мама сообщила ему, что после того как он лег спать, так же примерно в обеденное время, может немного позднее к ним в дом стучался ФИО28 ФИО82 спросил дома ли он, на что его мама сообщила, что его дома нет. После этого ФИО28 ушел. Со слов его мамы ФИО82 находился в легких штанах, которые выдают в больнице (пижама в полоску, а также в каком-то бушлате). Каких-либо подробностей у своей мамы он не спрашивал. В последствии утром ДД.ММ.ГГГГ он узнал о том, что ФИО28 скончался в квартире ФИО3 №3 (т. 2 л.д. 51-54)

По оглашенным показаниям пояснил, что их подтверждает. Но не помнит что бы был конфликт между ФИО82 и ФИО79.

ФИО3 ФИО3 №3 в судебном заседании показал, что ФИО28 знает, так как ранее работал с его отцом. ФИО79 является соседом. В начале февраля 2019 года точную дату и обстоятельства он не помнит, так как был в состоянии алкогольного опьянения ФИО79 и ФИО81 дрались у него в квартире. О том, что ФИО79 наносил удары ФИО82 не видел. 

В связи с существенными противоречиями, показания ФИО3 №3 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу своего жительства. В дневное время в квартире находился ФИО16 он и ФИО3 №6 Вскоре к ним в квартиру пришел ФИО1, ФИО3 №8 и ФИО3 №9, а также ФИО3 №5. Когда указанные лица пришли, то ФИО16 С.С. вышел из квартиры и отправился по своим делам, куда именно, он не сообщил. Вскоре к ним домой так же пришел и ФИО28 Все указанные лица как он помнит находились в состоянии алкогольного опьянения. Кто-то из них предложил выпить, после чего он передал денежные средства, так как в тот день получил пенсию и ФИО3 №5 совместно с ФИО1 сходили в магазин и принесли алкогольные напитки. После этого они стали распивать спиртные напитки в зале квартиры за маленьким столом. В указанный вечер к ним в гости зашел ФИО3 №10 по прозвищу «Ванзетурский». Ранее он иногда заходил к нему в квартиру просто так, так как является его знакомым. Во сколько именно по времени он заходил он пояснить затрудняется, так как не обратил на это какого-либо внимания. Так же в какой-то момент пришли в квартиру ФИО3 №4 и ФИО3 №12, которые так же находились в состоянии алкогольного опьянения. В указанный день около 15.00 часов они стали употреблять спиртные напитки. Во время распития спиртных напитков между участвующими лицами каких-либо конфликтов не было. ФИО82 выпивал совместно со всеми, в последствии он очень опьянел от выпитого, так как пришел уже в состоянии сильного алкогольного опьянения и его отвели в комнату спать. В данной комнате он некоторое время полежал, затем стал требовать, чтобы ему принесли спиртного и закурить, как помнит, ему относили сигареты и спиртное ФИО3 №4. В итоге ФИО28 не стал лежать в комнате, а вышел ко всем в зал. В тот момент, когда он пришел в зал, ФИО3 №6 ввиду сильного алкогольного опьянения отправилась сразу спать в комнату. Когда она уходила спать, то в квартире оставались: ФИО1, ФИО28, ФИО3 №5, ФИО3 №4 и он, все остальные лица уже к тому моменту ушли из квартиры, но при каких обстоятельствах и в какой момент он в настоящий момент сообщить затрудняется, так как не помнит. В какой-то момент, между ФИО3 №5 и ФИО1 произошел словесный конфликт, но на фоне чего он сообщить затрудняется, в это время в комнате находились все те же описанные выше лица. Он на тот момент находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и лежал на диване, головой к стене, ногами к выходу из комнаты, при этом возле его ног было место для того что бы сел еще один человек. При этом он стал засыпать. Возле печки стоял ФИО28 и ФИО1, а ФИО3 №5 стоял рядом с телевизором. Как он помнит ФИО3 №5 что-то сказал ФИО1, или как-то ответил на вопрос ФИО79 (точно не помнит) и ФИО1 стоявший в комнате резко подошел к ФИО3 №5 стоящему у телевизора в зале и нанес ему несколько ударов, как помнит, ФИО3 №5 даже упал на пол и ФИО29 продолжил наносить ему удары в тот момент когда он лежал. Сколько именно он нанес ударов он сообщить не может так как не обратил внимание, но ему кажется не менее 10, не помнит наносил ли он ему удары ногами или нет. После нанесенных ударов ФИО1 отошел от ФИО3 №5, после чего подошел к стоящему в дверях ФИО28 и беспричинно нанес ему несколько ударов сжатым кулаком правой руки, сколько именно нанес ударов он не помнит, но ему кажется около двух или трех, он в тот момент лежал на диване и не успел среагировать на движения ФИО1. Как ему показалось ФИО28 так же не ожидал, что ФИО1 к нему подойдет и нанесет удары по этой причине даже не успел поднять руки, чтобы защитить лицо. От полученных ударов ФИО28 не упал и ни обо что не ударился. Кто-то разнял ФИО1 и ФИО28, после чего ФИО1 отошел от ФИО28 После того они через некоторое время продолжили все вместе распивать спиртные напитки. То есть конфликт на этом был исчерпан. ФИО28 при этом на состояние своего здоровья не жаловался и присоединился к распитию. После нанесенного удара у ФИО28 появился синяк, под каким глазом сообщить затрудняется, но ему почему-то кажется, что под левым, но в то же время он может и ошибаться. О данном конфликте в указанный вечер они больше не разговаривали. Вскоре проснулась ФИО3 №6 и присоединилась к ним. ФИО3 №5 и ФИО28 некоторое время посидели в квартире после чего ушли. При этом ФИО28 и ФИО3 №5 ушли в разное время, то есть не вместе. На тот момент они оба находились в состоянии очень сильного алкогольного опьянения. Вскоре вернулся ФИО98 Через некоторое время, может около 20.00 часов ФИО28 принесли в квартиру, но кто именно его принес, он сообщить затрудняется, он в тот момент находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и по этой причине не может сообщить кто именно привёл ФИО28, и в каком состоянии он находился, то есть появились ли у него какие-либо новые телесные повреждения на лице. В последующем ФИО28 посадили то ли в кресло, то ли на кровать в зале, и он продолжил распивать спиртные напитки. В последствии ФИО28 опять куда то ушел из квартиры, но куда именно он не сообщил. Через некоторое время, в этот же день, но около 23.00 часов ФИО30 опять привели к ним домой. Кто именно его привел, он не помнит. В этот момент в квартире находились: он, ФИО3 №6, ФИО3 №4, ФИО99 и зашел ФИО31 но зашел он на непродолжительное время. ФИО28 посадили на диван и через несколько минут к ним в квартиру зашел брат ФИО28 и отвел его домой. Он кровь на лице ФИО28 не видел, точнее сказать не обратил на это какого-либо внимания ввиду сильного алкогольного опьянения. ФИО28 из квартиры никто не выгонял он сам принимал решение куда то идти. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не помнит, что бы ФИО28 приходил к ним домой, но утверждать этого не может, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения все указанные дни и мог спать в тот момент, когда он мог прийти. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но точное назвать затрудняется, ФИО28 пришел к нему в квартиру. В тот момент в квартире находились ФИО3 №6 и ФИО100. ФИО28 пришел в больничной одежде, то есть на ногах были больничные тапочки, а одет был в спортивный костюм. ФИО82 сообщил, что он сбежал из больницы. При этом он не сообщал, по какой причине его положили в больницу, а он у него об этом особо не спрашивал. На тот момент у ФИО28 на лице имелись синяки, но давность получения данных синяков он сообщить не может, на его лице в тот момент как он помнит были синяки под глазами, но он особо не всматривался в его лицо, по этой причине сообщить под каким глазом и какого размера не может, были ли при этом еще какие-либо повреждения так же сообщить затрудняется, но новых синяков полученных ДД.ММ.ГГГГ у него не появилось. Он ему на состояние своего здоровья не жаловался. По внешнему виду он не заметил, что у него что-то болит. Посидев некоторое время дома, ФИО28 куда то вышел, но куда именно он не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов, но он может и ошибаться так как за временем не следил, ФИО28 вновь вернулся к ним домой, он уже переоделся и был одет в куртку черного цвета, на ногах были валенки, а также был одет спортивный костюм. При этом каких-либо новых телесных повреждений на его лице он не заметил. С собой он принес как помнит 2 бутылки водки объемом 0,5 литра, а также одну бутылку коньяка объемом 0,5 литра. ФИО28 прошел в зал и стал употреблять данный алкоголь. Если он не ошибается, он выпил почти весь коньяк один, а так же пил и водку. При этом ФИО28 на свое здоровья не жаловался, не сообщал о своих болях. После чего он сообщил что замерз и хочет спать. Он не стал возражать, и тот лег на полу в зале, при этом укрылся женской курткой. ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов ФИО101 сообщил, что ФИО82 не подает признаков жизни. При нем ФИО28 не падал и ни о что не ударялся, на свое здоровье не жаловался. Ранее он сообщал, что видел, как ФИО79 избивал лежащего ФИО82 на полу нанося ему удары по лицу и телу кулаком, но в тот момент он был в состоянии алкогольного опьянения и просто перепутал конфликты ФИО1 с ФИО28 и ФИО1 с ФИО3 №5 То есть настаивает, что лежащего ФИО81 избивал ФИО79, а ФИО82 нанес удары, когда он стоял в проходе в зал. (т.2 л.д. 28-32)

По оглашенным показаниям указал, что их подтверждает, так же он слышал, что ФИО28 побила ФИО3 №4, которая рассказывала ему об этом. 

ФИО3 ФИО3 №6 в судебном заседании показала, что она проживает совместно с ФИО3 №3 в начале февраля 2019 года, точную дату не помнит, к ним пришли в гости ФИО3 №4, ФИО3 №12, ФИО81, ФИО79, ФИО16. Все распивали спиртные напитки. Когда она опьянела, то пошла спать. О том, что в квартире кто-то кого-то бил не видела. Видела, что у ФИО82 было побито лицо – был синяк, до того как тот пришел в квартиру синяка не было. Так же она помнит, что ФИО82 сбегал из больницы в больничной пижаме, потом умер.

ФИО3 ФИО102 в судебном заседании показал, что в настоящее время он проживает у разных знакомых, так как собственного жилья не имеет. В феврале 20019года он проживал у ФИО3 №3. В начале февраля ФИО3 №3 получал пенсию и должен был распивать спиртные напитки. Он пить не хотел и ушел из квартиры. В этот день он видел ФИО28, который приносил водку и коньяк. Когда он пришел домой, то увидел, что ФИО82 лежит на полу, а когда пощупал его, то обнаружил, что тот мертв. ФИО82 говорил, что деньги на спиртное брал у мамы. На лице у ФИО82 он видел синяк, спросил у того откуда синяк, тот ничего не сказал. 

В связи с существенными противоречиями, показания ФИО3 №7 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он, допрошенный в ходе предварительного следствия, показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №3 должен был получить пенсию. Он знал об этом и по этой причине предполагал, что в указанный день придет много лиц с целью употребления спиртных напитков. Он не хотел распивать спиртные напитки и по этой причине решил в указанный день идти в баню, чтобы помыться. В баню он уходит примерно в 15.00 часов. В указанный день около 14.00 часов в квартире у ФИО3 №3 стали собираться различные лица с целью употребления спиртных напитков. Он в тот момент уже собирался в баню и по этой причине не особо обращал внимания кто в какой последовательности приходил к ним домой, но помнит, что перед тем как уйти в баню около 15.00 часов в квартире присутствовали: ФИО3 №3, ФИО3 №6, ФИО1, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО81 ФИО28 ФИО103 ФИО3 №4, ФИО3 №12 так же перед моим уходом зашел «Ванзетурский». Все указанные лица стали употреблять спиртные напитки в зале квартиры. Он с ними употреблять не стал и ушел в баню. В тот момент, когда он уходил, то каких-либо конфликтов ни с кем, ни у кого не было. Были ли у кого-либо из присутствующих какие-либо телесные повреждения, он так же пояснить не может, так как не обращал на это особого внимания. Вернулся он из бани около 18.00 - 19.00 часов. Когда он вошел в квартиру к ФИО3 №3, то в квартире находились: ФИО3 №3, ФИО3 №6, ФИО3 №4, ФИО28 и ФИО3 №5 все указанные лица находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. При этом он заметил под глазом ФИО28 синяк небольшой формы. Под каким именно глазом был синяк у ФИО28 он сообщить затрудняется, так как ему это было не интересно. Так же были телесные повреждения и у ФИО3 №5 при этом кто-то из присутствующих в комнате лиц сообщили, что в мое отсутствие произошел конфликт между ФИО82 и ФИО79 и ФИО79 и ФИО81 в ходе которого ФИО79 избил указанных лиц. Как именно он их избивал и в какой последовательности, сколько наносил ударов и по каким частям тела он сообщить не может, так как ему это было не известно, ему об этом никто не сообщил. А он сам не интересовался. После того как он пришел из бани, он был уставший и по этой причине решил лечь спать. Спать он лег на полу возле шкафа в зале, укрывшись при этом различными вещами. Он в указанный вечер периодически просыпался что бы сходить в туалет или же попить воды и по этой причине сообщить о том, что происходило в то время пока он спал он затрудняется. В те моменты, когда он просыпался, какие-либо конфликты ни с кем не происходили, разговоры на повышенных тонах так же не происходили. В последствии ему стало известно, что в указанный вечер ФИО82 два раза в состоянии сильного алкогольного опьянения выходил на улицу, но в последствии через некоторое время его приносили обратно посторонние лица, а в итоге около 23.00 часов ФИО28 забрал из квартиры ФИО3 №3 его брат и отвез домой. Сам он этого не видел, так как спал, по этой причине опровергнуть или подтвердить данный факт никак не может. От кого именно ему это стало известно, он так же затрудняется ответить, так как эту информацию узнал в процессе общения с лицами, находившимися в тот вечер у ФИО3 №3 в квартире. Каких-либо кровоподтеков у ФИО82 в тот момент, когда засыпал он не видел, так как в принципе на него какого-либо внимания не обращал. Проснулся он утром ДД.ММ.ГГГГ когда в квартире в это время находилась только ФИО3 №6 и ФИО3 №3, иных лиц, больше не было. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО82 к ним домой не заходил, как в последствии ему стало известно от самого ФИО28, так как он в это время лежал в больнице.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точно сообщить не может) ФИО28 пришел к ним в квартиру. На последнем были одеты больничные штаны, и куртка с капюшоном, что было на ногах он не обратил особого внимания. Как он помнит, новых телесных повреждений на лице ФИО28 не было, кроме тех, которые он видел ДД.ММ.ГГГГ. ФИО82 некоторое время находился у них в квартире, а затем сообщил, что ему надо переодеться и вышел. Он предположил, что он пошел к себе домой. Через некоторое время, ближе к вечеру, в период времени с 18.00 до 20.00 часов, ФИО28 вновь пришел по адресу проживания ФИО3 №3, при этом он уже переоделся и у него в руках был пакет, в котором находилось две бутылки водки и одна бутылка коньяка. Указанный алкоголь ФИО82 поставил на стол в зале. ФИО3 №3 и ФИО84 стали распивать указанный алкоголь, а ФИО82 стал пить коньяк. Он выпил один почти всю бутылку, после чего сообщил что хочет спать. По внешнему виду было заметно, что он сильно опьянел. ФИО28 лег на полу в зале перед окном, укрывшись какими-то вещами. Лег спать как он помнит около 22.00 часов. В указанный день около 23 часов, а может и позднее он решил проверить ФИО28, он потрогал его за руку и обнаружил, что она холодная, он понял что он умер. О данном факте он сразу сообщил ФИО3 №3 и ФИО84. В последствии были вызваны сотрудники скорой помощи и полиции. ДД.ММ.ГГГГ ФИО82 никто не бил. (т. 2 л.д. 60-63)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО104 указал, что половина в указанных показаниях неверно, так как до того как ФИО82 пришел к ФИО3 №3 первый раз он синяка у того не видел. 

ФИО3 ФИО3 №12 в судебном заседании показала, что в феврале 2019 года выпивала в квартире у ФИО3 №3, кода пришла вместе с ФИО3 №4. Когда пришли на квартиру к ФИО3 №3, то там находился ФИО3 №3, ФИО84, ФИО81, ФИО28, ФИО105 ФИО28 она телесных повреждений не видела, в чем тот был одет уже не помнит. Через некоторое время она ушла домой, а ФИО3 №4 осталась. Она никаких конфликтов в квартире у ФИО3 №3 не видела. Больше она ФИО82 не видела, знает от жителей поселка, что ФИО82 сбегал с больницы и ходил в больничной пижаме по поселку. 

В связи с существенными противоречиями, показания ФИО3 №12 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так она, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась по адресу своего проживания и с самого утра употребляла спиртные напитки, которые находились у нее дома. Ближе к обеденному времени, данного дня, она решила выйти на улицу и прогуляться. Около 12.00-13.00 часов на одной из улиц п.г.т. Березово, на какой именно она не помнит, она повстречала свою знакомую ФИО3 №4 Последняя ему сообщила, что она направляется в аптеку, для того что бы приобрести лекарств и предложила ей проследовать совместно с ней. Она согласилась. Они проследовали в аптеку, которая расположена в БУ «Березовская районная аптека». ФИО3 №4 приобрела в ней себе лекарства, после чего они вышли на улицу. На тот момент ФИО3 №4 так же была в состоянии алкогольного опьянения. Кто-то из них предложил дойти до ФИО3 №3, который проживает на 

<

адрес>, так как в начале месяца он получает пенсию и у него всегда можно выпить спиртного дома. Так как она и ФИО3 №4 хотели еще выпить, они направились к ФИО3 №3. К последнему они шли не спеша, но пришли, когда на улице еще было светло, по этой причине может предположить, что к ФИО3 №3 они пришли в период времени с 14.00 до 15.00 часов, но это ее предположение, так как за временем она не следила. Когда они вошли в помещение его квартиры, то в квартире уже находились их общие знакомые: ФИО3 №3, ФИО3 №6, ФИО3 №5, ФИО1, ФИО28. Все указанные лица распивали спиртные напитки в зале квартиры. Они решили присоединиться к последним. На тот момент в состоянии очень сильного алкогольного опьянения находился ФИО3 №3, ФИО3 №6 и ФИО28, все остальные лица были в состоянии небольшого или среднего алкогольного опьянения. Она не исключает, что в то время, пока она находилась в квартире ФИО3 №3, мог еще кто-то заходить, но это было на непродолжительный период времени по этой причине она могла их не запомнить. ФИО3 №3 предложил им присоединиться к распитию спиртных напитков, они не стали возражать. Когда они пришли в квартиру, то ФИО28 в состоянии сильного алкогольного опьянения находился в состоянии полулежа на диване зала с краю, то есть у спинки ближе к выходу из зала. Они все выпили несколько рюмок, после которых ФИО82 еще сильнее опьянел и ему было трудно даже находиться на диване, так как он стал ложиться, то было принято решение проводить ФИО28 в соседнюю комнату, что бы он в ней некоторое время поспал. Как помнит ФИО3 №4 отвела ФИО82 в комнату и положила спать на диван, который установлен в комнате. Когда они вошли в квартиру к ФИО3 №3, то какие-либо телесные повреждения на лице ФИО82 отсутствовали, крови на лице не было, так же во время распития спиртных напитков он ни с кем не дрался, ни обо что не ударялся и не падал, то есть ФИО3 №4 отводила ФИО28 в комнату, без телесных повреждений. После того, как ФИО3 №4 вернулась в зал, они продолжили распивать спиртные напитки. Они выпили как помнит одну рюмку и у нее как помнит произошел какой то словесный конфликт или же кто то из присутствующих как то словом ее обидел, она точно не помнит, но она решила уйти из квартиры ФИО3 №3. Уходила она из квартиры одна. На момент ее ухода, ФИО28 продолжал спать в комнате и из последней не уходил. Рядом с ФИО82 при этом никого не было. В указанный день она больше в квартиру к ФИО3 №3 не возвращалась, а пошла к себе домой и легла спать. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась по адресу проживания и одна выпивала спиртные напитки. В период времени с 15.00 часов до 16.00 часов в ее дверь постучали. Она открыла ее и увидела на пороге ФИО28 последний был одет в больничную пижаму, синюю зимнюю куртку, вязанную шапку, на ногах как помнит были сапоги. ФИО82 находился в легкой степени алкогольного опьянения. На лице последнего, как помнит с левой стороны был синяк под глазом. ФИО82 попросил у нее попить воды, а также сигарету. Она согласилась его угостить. Она впустила его в свою квартиру и предложила пройти на кухню. Он снял сапоги и присел на стуле на кухне. Он спросил есть ли у нее выпить, она сообщила, что ничего нет. Он попил воды, они покурили. Она понимала, что ФИО28 находится в больничной пижаме, но ввиду того, что была в состоянии алкогольного опьянения не стала спрашивать у него по какой причине он одет не в свою одежду, а также про имевшиеся у него телесные повреждения. ФИО28 находился у нее около 30 минут, после чего сказал, что ему надо идти и вышел из квартиры. В момент нахождения в ее квартиры, между ними какие-либо конфликты не происходили, она у него ничем не интересовалась, он ей так же ничего не пояснял. Какой-либо специфический запах от ФИО28 она в тот вечер не чувствовала. (т. 2 л.д. 80-83)

По оглашенным показаниям пояснила, что их подтверждает. Сейчас вспомнила, что у ФИО82 был синяк под глазом, но откуда у того синяк не спрашивала. Как был одет ФИО82, не помнит, так как не обращала внимания.

ФИО3 ФИО3 №4 в судебном заседании показала, что ФИО28 знает с детства. Также знакома с ФИО3 №3 и ФИО79. Точную дату не помнит, но со своей подругой ФИО3 №12 в начале февраля она пришла в квартиру к ФИО3 №3, у которого в тот момент были ФИО82, ФИО81, ФИО79, ФИО3 №3, ФИО84. Конфликтов никаких не было. Телесных повреждений у ФИО82 она не видела. Во что тот был одет не помнит. 

В связи с существенными противоречиями, показания ФИО3 №4 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так она, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов она повстречалась с ФИО3 №12 на улице п.г.т. Березово. На тот момент она собиралась дойти до аптеки и приобрети лекарств. Она предложила ФИО3 №12 дойти до аптеки вместе с ней. Она согласилась. На тот момент она и ФИО3 №12 была в состоянии легкого алкогольного опьянения. В указанный день в третьем часу дня, точно сообщить не может, так как не помнит, они решили зайти к ФИО3 №3 с целью просто пообщаться и может быть выпить алкоголя. Когда они вошли в помещение его квартиры, то в квартире уже находились их общие знакомые: ФИО3 №3, ФИО3 №6, ФИО3 №5, ФИО1, ФИО28 Все указанные лица распивали спиртные напитки в зале квартиры. Они решили присоединиться к последним. На тот момент в состоянии очень сильного алкогольного опьянения находился ФИО3 №3, ФИО32 и ФИО28, все остальные лица были в состоянии небольшого или среднего алкогольного опьянения. Она не исключает, что в то время, пока она находилась в квартире ФИО3 №3, мог еще кто-то заходить, но это было на непродолжительный период времени по этой причине она могла их не запомнить. Когда они пришли в квартиру, то ФИО28 в состоянии сильного алкогольного опьянения находился в состоянии полулежа на диване зала. Ввиду его состояния она решила отвести его в комнату и уложить спать, она не помнит, может кто-то предлагал его и положить в зале, но отвела она его в комнату. В комнате она положила его на диван, что бы последний поспал. Когда она укладывала его спать, то какие-либо телесные повреждения на лице последнего отсутствовали, крови на лице не было. После этого она вернулась в зал и продолжила распивать спиртные напитки совместно со всеми. Через несколько минут ФИО28 на четвереньках пришел из комнаты в зал со словами, что он хочет выпить. Ему налили еще одну рюмку, он ее выпил, ему стало плохо, и он сев на диван в положении полулежа, как ей показалось уснул. На тот момент каких-либо конфликтов ни у кого, ни с кем не было, они просто общались и продолжали выпивать. Ей не известно по какой причине, но в указанный день, между ФИО3 №5 и ФИО1 произошел конфликт, в результате которого ФИО1 подошел к ФИО3 №5, стоящему у окна зала, нанес ему удар кулаком по лицу, от которого ФИО3 №5 упал на пол. После этого ФИО1 стал наносить удары кулаками по телу лежащего на полу ФИО3 №5. Он нанес не менее трех ударов кулаком в бок ФИО3 №5, но по какому именно боку она сообщить затрудняется, так как не обратила на это внимание. После чего ФИО79 стал наносить удары кулаками по лицу лежащего на полу ФИО3 №5, как она помнит он наносил удары обеими руками. Сколько именно ФИО1 нанес ударов по лицу ФИО3 №5 она сообщить затрудняется, но их было как ей показалось всего не менее 10. ФИО3 №5 как она помнит пытался закрываться от ударов, но у него это не получалось, ввиду того, что он находился в сильной степени алкогольного опьянения. В данный конфликт ФИО28 не вмешивался, а продолжал лежать на диване, ей кажется данный конфликт он даже и не видел, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения и просто спал. После того, как ФИО1 отошел от ФИО3 №5, он беспричинно сразу подошел к спящему ФИО28 ФИО28 в тот момент находился в положении полулежа, спиной к спинке дивана слегка наклонившись вправо, опершись на правую руку которой придерживал голову, голова при этом затылочной частью упиралась в спинку дивана и слегка наклонена вправо лицом вперед. ФИО1 подошел к ФИО28 и нанес ему около трех ударов кулаком по левому боку туловища какой именно рукой наносил удары ФИО79 она не заметила. ФИО82 от полученных ударов стал кричать и поднял глаза, немного приподняв голову. По реакции ФИО28 она поняла, что удары были сильные. Она в этот момент стояла у печки и увидев, как ФИО1 беспричинно наносит удары ФИО28, сразу схватила ФИО1 за одежду со стороны спины и стала его оттягивать от ФИО28. Так как ФИО79 значительно крупнее ее, то сразу оттащить его у нее не получилось, за это время ФИО1 стал наносить удары кулаком по лицу ФИО82. Как ей показалось он нанес так же более трех ударов кулаком по лицу ФИО28, так как она находилась за спиной ФИО1, то сообщить по какой именно части лица пришлись удары ФИО1 она пояснить не может. С какой силы наносились удары она сообщить затрудняется, так как ей это было не видно. ФИО79 чувствовал, что она его удерживает, но повлияло ли это на силу нанесенных им ударов ей не известно. Оттащив ФИО79 от ФИО82, она увидела, что ФИО82 не изменил своего положения, сознания при этом не потерял, а просто подняв голову и смотрел на ФИО79 не понимая по какой причине он стал наносить ему удары. При этом никакого разговора между ними не происходило. Спинка дивана в зале ФИО3 №3 мягкая. При этом она увидела, как у ФИО28 с левой части губы пошла кровь, иных повреждений она не заметила. В указанный вечер ФИО28 на свое состояние здоровья не жаловался, а продолжил сидеть на диване. Иных конфликтов в указанный вечер в данной квартире не было. После этого, ближе к вечеру, точное время сообщить не может, она ушла к себе домой. В указанный вечер ФИО28 при ней из квартиры ФИО3 №3 не выходил, его так же никто не выгонял. Какой-либо агрессии по отношению к ФИО28 никто не проявлял. Она длительное время знакома с ФИО1 с котором поддерживает дружеские отношения. Как таковых конфликтов между ними никогда не было. В момент конфликта ФИО1 и ФИО28 она находилась в состоянии среднего алкогольного опьянения. Все происходящее помнит отчетливо. Оснований оговаривать ФИО1 у нее не имеется. (т. 2 л.д. 33-36)

Во время конфликта между ФИО28 и ФИО1, свидетелем последнего были: ФИО3 №5– который находился у телевизора в комнате, но ввиду того, что его перед конфликтом с ФИО28 сильно избил ФИО1, мог и не видеть как ФИО1 наносил удары по ФИО28, а так же в комнате присутствовал ФИО3 №3, который лежал на диване в зальной комнате (ФИО82 сидел у него в ногах так же на диване), но в тот момент ФИО3 №3 был сильно пьян. ФИО1 нанес по лицу ФИО28 не менее 4-х ударов, при чем удары он наносил как своей правой, так и левой рукой сжатыми в кулак. Видели ли указанные лица сам конфликт она пояснить затрудняется, так как на них не обратила в тот момент какого либо внимания. Иных лиц в помещении комнаты не было, в соседней комнате спала ФИО3 №6, так что сам конфликт она не видела, так как пришла в зал позднее. После данного конфликта ФИО28 и ФИО3 №5 еще некоторое время посидели в квартире у ФИО3 №3, после чего вместе ушли на улицу. Она предположила, что они ушли домой. Так же вскоре ушел и ФИО1, точнее, как помнит, за ним пришла его жена и увела домой. Через некоторое время, может около 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 принесли в квартиру, но кто именно его принес, она сообщить затрудняется, она в тот момент находилась уже в состоянии сильного алкогольного опьянения и по этой причине не может сообщить кто именно привёл ФИО82, и в каком состоянии он находился, то есть появились ли у него какие-либо новые телесные повреждения на лице. В последующем ФИО28 посадили то ли в кресло, то ли на кровать в зале, и он продолжил распивать спиртные напитки. В последствии через непродолжительное время ФИО28 опять куда то ушел из квартиры, но куда именно он не сообщил. Через некоторое время, в этот же день, но около 23.00 часов ФИО28 опять привели домой. Кто именно его привел, она не помнит. В этот момент в квартире находились: она, ФИО3 №6, ФИО3 №3, ФИО106 и зашел ФИО3 №8, но зашел он на непродолжительное время. ФИО82 посадили на диван и через несколько минут в квартиру зашел мужчина, как ей в последствии сообщили, это был брат ФИО28 и отвел его домой. После этого, она так же отправилась к себе домой. Когда ФИО28 привели второй раз, то она так же не смотрела на его лицо, так что сообщить о имеющихся у него телесных повреждениях не может. (т.2 л.д. 44-46)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №4 показала, что не помнит, что давала такие показания.

ФИО3 ФИО3 №18 в судебном заседании показала, что проживает по 

<

адрес>. Точную дату она не помнит, но в феврале она видела, что в ограде дома ходил мужчина в пижаме в состоянии алкогольного опьянения. Потом приезжала полиция и забрала его. Она телесных повреждений у мужчины не видела, так как на лицо не обратила внимание, обратила внимание только на полосатые пижамные штаны. Так же по голосу узнала, что это был ФИО3 №5 который у соседей сверху искал ее брата что бы ехать с ним на вахту. С кем разговаривал ФИО82 она не знает.

ФИО3 ФИО3 №11 в судебном заседании показал, что он является знакомым ФИО79 и ФИО3 №3. В начале февраля 2019 года он вместе с ФИО79 приходили к ФИО3 №3 у которого распивали спиртное, потом он ушел, а ФИО79 остался. У ФИО3 №3 в квартире так же в тот момент находились ФИО3 №3, ФИО84, ФИО16, ФИО3 №4, ФИО3 №12, ФИО81, ФИО82. Когда он вернулся в квартиру ФИО3 №3 у ФИО28 увидел на виске ссадину. Он спросил у ФИО82 откуда ссадина, тот ничего не ответил. В его присутствии между указанными лицами конфликтов не было. У ФИО81 он иных телесных повреждений не видел.

ФИО3 ФИО3 №30 в судебном заседании показала, что ФИО3 №3 является соседом. Вечером, точную дату не помнит к ней постучался ФИО16, который сообщил, что в квартире у ФИО3 №3 умер ФИО82, она сообщила об этом в полицию. У ФИО3 №3 в квартире постоянно собираются различные компании для распития спиртного. В начале февраля 2019 года она никакого шума не слышала, так как приходила с работы поздно. Обычно когда шумят она вызывает участкового.

ФИО3 ФИО3 №2 в судебном заседании показала, что является матерью ФИО3 №5 и проживает на 

<

адрес> В начале февраля, точную дату не помнит она шла с работы после 20 часов и подойдя к дому увидела сотрудников полиции. Она зашла в дом, двери были открыты. Дома спал сын в состоянии алкогольного опьянения. Через некоторое время к ней в дом постучал сотрудник полиции и попросил поговорить с сыном, но она сказала, что тот спит и его не разбудить. На следующий день она спросила у работников в гараже – ФИО107 и парня по имени ФИО17, почему около них стояла автомашина сотрудников полиции, те ответили, что они на улице увидели ФИО82 ФИО13 в состоянии опьянения, который был побит и вызвали скорую помощь. После этого случая она видела ФИО82 ФИО13, который приходил к ней домой в больничной пижаме и куртке, это ей запомнилось, так как пижама была полосатая. Он хотел увидеть ее сына, но она сказала, что сына не видела. После чего тот ушел.

ФИО3 ФИО3 №15 в судебном заседании показала, что она является сожительницей ФИО79. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 10 минут она после работы пришла домой и во дворе дома увидела, что по земеле ползает ФИО28, он несколько раз падал на землю и потом уже не мог встать, так как был в сильном алкогольном опьянении. Она попросила ФИО3 №16 и Васю ФИО3 №30 занести его куда-нибудь, что бы ФИО82 не замерз, и те ФИО82 занесли в квартиру к ФИО3 №3, так как подумали, что он вышел из их квартиры, так как там обычно собираются пьянствовать. В квартире у ФИО3 №3 были в тот момент ФИО16, ФИО3 №3, ФИО84 – спала, ФИО3 №4 и еще неизвестный ей мужчина. В спальне на полу она обнаружила спящего ФИО79, которого разбудила и забрала с собой домой. ФИО86 ей сообщил, что позвонит брату ФИО82, что бы тот его забрал. 

ФИО3 ФИО33 в судебном заседании показал, что он вместе с ФИО3 №21 работали на звероферме по адресу 

<

адрес>, так же там стоит здание автомастерской. Примерно в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они вышли покурить и на улице в канаве увидели ползущего человека, который попросил помощи – им оказался ФИО28, как он узнал в дальнейшем. Было видно, что ФИО28 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как от него сильно пахло алкоголем, одежда его была грязная и неопрятная, под правым глазом был синяк, на губах была засохшая кровь. На улице было сильно холодно - 20 градусов мороза, они затащили ФИО82 в гараж и предложили тому чаю, ФИО82 согласился, но сразу же заснул. Они решили вызвать скорую помощь, так как не знали что делать с ФИО82, так как тот мог замерзнуть. Когда ФИО82 осматривал врач, то сказала, что синяк у ФИО82 старый. ФИО28 был одет в куртку спецовку зимнюю, на которой были засохшие капли крови, как он понял, в зеленоватые штаны. После осмотра ФИО28 увезли работники скорой помощи.

ФИО3 ФИО3 №24 в судебном заседании показал, что он работает водителем скорой помощи и в середине февраля поступил вызов на 

<

адрес> он совместно с бригадой скорой помощи приехали по данному адресу, где находится автомастерская, где в кресле обнаружили ФИО28, который находился в сильном опьянении, что даже не реагировал на нашатырный спирт. Он не знал находится ли тот с сонном состоянии или в бессознательном, так как не является медиком. ФИО82 осматривала фельдшер ФИО34. Он у ФИО28 заметил кровоподтек под правым глазом, вид у него был неопрятный, грязная одежда, сильно пахло алкоголем. Было видно, что данный человек давно пьет спиртное. Он позвонил Потерпевший №1 и сообщил, что его брат находится в автомастерской и что с ним делать, тот сказал, что забрать его не сможет, так как был на работе и попросил его отвезти в больницу или в полицию. Фельдшер сказал, что ФИО4 надо везти в больницу, что они и сделали, то есть доставили ФИО82 в Березовскую районную больницу. ФИО82 по внешнему виду был больше пьян чем избит. 

ФИО3 ФИО34 в судебном заседании показала, что она работает фельдшером скорой помощи. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит поступил вызов о том, что мужчина находится на улице с телесными повреждениями. По приезду на место 

<

адрес> в гараже был обнаружен мужчина в состоянии «сапора» - не реагировал на внешние раздражители, зрачки плавали. От мужчины был резкий запах алкоголя. У мужчина была гематома параорбитальная справа, гематома правой ушной раковины, гематома левой надбровной дуги. По внешним признакам у мужчины могла быть закрытая черепно-мозговая травма. Одет мужчина был в темную куртку, темные штаны и шапку. Давность повреждений которая была у мужчина она определить не может.

В связи с существенными противоречиями, показания ФИО34 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так она, допрошенная в ходе предварительного следствия, показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, поступил вызов от прохожего, который сообщил, что в п.г.т. Березово на 

<

адрес> у 

<

адрес> лежит мужчина на улице на земле. В составе бригады скорой помощи она выехала на указанный вызов. По приезду к указанному адресу, их встретил неизвестный ранее мужчина, который сообщил, что он увидел мужчину лежащего на дороге у 

<

адрес> и пока не приехала бригада скорой помощи, что бы данный мужчина не отморозил конечности решил занести его в станцию технического осмотр, расположенную по близости. Когда они вошли в данную станцию технического осмотра, то она увидела молодого человека, который находился в полулежащем положении на кресле в данном помещении. Она подошла к указанному молодому человеку. Визуально она видела данного молодого человека ранее, но его имя и фамилия ей были не известны. Вместе с ней к данному молодому человеку подошел, и водитель автомобиля бригады скорой помощи- ФИО3 №24. ФИО3 №24 в указанном молодом человеке, узнал ФИО82 ФИО13 и стал куда то звонить. Она в суть его телефонного разговора не вслушивалась, а стала оказывать первую медицинскую помощь ФИО28 ФИО82 находился без сознания. Она его осмотрела и увидела телесные повреждения- гематома с правой стороны глаза, гематома правой ушной раковины и ссадина на левой надбровной области. По цвету данных гематом можно было сообщить, что они были достаточно свежие и были получены около нескольких часов назад, то есть скорее всего в день обращения. От ФИО82 исходил резкий запах алкоголя, последний находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и даже слабо отреагировал на раствор аммиака (нашатырный спирт), от которого просто стал крутить головой и начал чихать. Данный препарат она применила для того, что бы привести ФИО82 в чувство. Она попыталась узнать у ФИО82, что произошло с ним, но последний находился в сильной степени алкогольного опьянения и не смог даже отвечать на ее вопросы. Было принято решение транспортировать последнего в больницу для передачи в приемный покой. При транспортировки, ФИО82 стал пытаться что-то говорить, но ввиду своего состояния (алкогольного опьянения) не смог ничего выговорить. После этого, он стал чихать и по той причине было принято решение одеть на лицо последнего медицинскую маску, так как последний мог болеть заболеваниями, передающимися воздушно-капельным путем. По его внешнему состоянию было трудно определить имеются ли у него какие-либо боли, в области головы. По приезду в приемный покой ФИО82 был передан дежурному врачу. Как в дальнейшем происходило лечение ФИО82 ей не известно. (т. 2 л.д. 134-136)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО34, указала, что их подтверждает полностью.

ФИО3 ФИО3 №37 в судебном заседании показала, что она работает дознавателем ОД ОМВД России по Березовскому району. С 08 на ДД.ММ.ГГГГ находилась в составе СОГ на дежурстве. В вечернее время, точное время не помнит поступило сообщение из дежурной части, что в Березовскую РБ со скорой помощи поступил ФИО28 с телесными повреждениями, так же сообщили, что он не контактен. В целях выяснения обстоятельств получения ФИО28 телесных повреждений СОГ выехала по месту жительства ФИО82, где переговорили с его мамой, которая сообщила, что ФИО82 в последнее время злоупотребляет спиртными напитками и распивает их у ФИО3 №3, который проживает на 

<

адрес>. СОГ проехала по указанному адресу, где двери им открыла ФИО84. В квартире были так же ФИО3 №3, ФИО79 и ФИО16. Все находились в состоянии алкогольного опьянения. Она попросила разрешения сделать осмотр места происшествия, и ей разрешили. В ходе беседы с лицами, находившимся в квартиры, ФИО79 сказал, что он ударил ФИО28, то есть нанес удары руками по ФИО82. ФИО3 №38 отбирал объяснения у ФИО79.

В связи с существенными противоречиями в показаниях показания ФИО3 №37 в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены, так она допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что в соответствии с графиком дежурства ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве с 08 часов 00 минут до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОМВД России по Березовскому району поступило сообщение из Березовской районной больницы, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов в приемное отделение бригадой скорой помощи с участка местности у 

<

адрес> доставлен ФИО28 с телесными повреждениями. С целью получения объяснения от ФИО28 они выехали в «Березовскую районную больницу». На момент приезда, кто-то из мед персонала сообщили, что ФИО28 в настоящий момент ввиду сильного алкогольного опьянения не сможет давать показания. В последующем было принято решение проследовать к дому № по 

<

адрес> п.г.т Березово. В ходе беседы с работниками СТО, которые и сообщили в скорую помощь о ФИО28, последние пояснили, что ФИО82 около 16.00 часов находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и лежал на обочине дороги у 

<

адрес> лицом вниз. При этом они так же предположили, что ФИО28 мог выйти из 

<

адрес>, хотя этого они не видели, это было просто их предположение. Было принято решение зайти в 

<

адрес> и переговорить с собственниками данного дома с целью получения значимой информации. В доме в тот момент находилась престарелая женщина, которая сообщила, что проживает в данном доме совместно со своим сыном ФИО3 №5, при этом сам ФИО13 в настоящий момент спит дома, и следов борьбы, распития спиртных напитков в доме нет, не смотря на то, что она недавно пришла с работы. При этом визуально следов борьбы в доме обнаружено не было. После чего было принято решение проследовать к матери ФИО28, чтобы узнать, где ФИО28 мог распивать спиртные напитки. По этой причине они проследовали в 

<

адрес>. Дверь им открыла ФИО35, которая подтвердила, что ее сыном является ФИО28, который в последнее время злоупотребляет спиртными напитками по этой причине часто в состоянии алкогольного опьянения ударяется об мебель в доме, падает и т.д., при этом она не сообщала, когда именно и обо что ее сын ударялся последний раз. Так же ФИО35 предположила, что ее сын мог распивать спиртные напитки в 

<

адрес>, так как со слов своего младшего сына она слышала, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ он забирал ФИО28 именно с данного адреса. В связи с чем следственная группа проследовала в 

<

адрес> с целью проведения дальнейшей проверки по сообщению о преступлении. В данную квартиру они (она и УУП ФИО3 №38) приехали около 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Дверь в квартиру им открыла ФИО108-сообщившая, что проживает в данной квартире. С разрешения последней они прошли в помещение квартиры. В самой квартире находился ФИО109 он также сообщил, что проживает в данной квартире. В зале на диване спал мужчина, который представился ФИО3 №3- и который также сообщил, что являлся жильцом данной квартиры. В тот момент ФИО3 №3 находился в сильной степени алкогольного опьянения и все время спал на диване. За столом на кухне в квартире сидел ранее не известный мужчина, который представился ФИО1. ФИО79 так же находился в состоянии алкогольного опьянения. В процессе устной беседы с присутствующими в квартире лицами, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в данной квартире ФИО28 распивал спиртные напитки, так же было установлено, что именно ДД.ММ.ГГГГ в данной квартире произошел конфликт между ФИО28 и ФИО29 ФИО1 сидевший за столом на кухне сразу сообщил, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ у него произошел небольшой конфликт с ФИО28, в результате которого он нанес ФИО82 два или три удара кулаком по лицу, после нанесенных ударов он и ФИО28, через некоторое время продолжили распивать спиртные напитки, то есть на тот момент конфликт между ними был полностью исчерпан. Таким образом ФИО79 не отрицал факт причинения телесных повреждений ФИО28 В квартире кроме сотрудников полиции и указанных лиц (ФИО3 №7, ФИО32, ФИО3 №3, а также ФИО1) никого больше не было. ФИО1, а также лица, проживавшие в данной квартире находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. В момент составления протокола осмотра места происшествия ФИО32 и ФИО110 пояснили, что самого конфликта между ФИО28 и ФИО1 не видели, но слышали о нем ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от лиц присутствующих в тот момент в квартире. Кто именно присутствовал в момент конфликта между ФИО28 и ФИО1 - ФИО32 и ФИО111 пояснить затруднились. ФИО3 №3 же ввиду своего сильного алкогольного опьянения в тот момент пояснить ничего не смог. В последствии с ФИО1 было получено объяснение, в котором он так же признался, что нанес несколько ударов по лицу ФИО28 (т. 2 л.д. 178-181)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №37 указала, что их подтверждает полностью.

ФИО3 ФИО3 №36 в судебном заседании показал, что ранее работал старшим участковым уполномоченным ОМВД России по Березовскому району. В феврале 2019 года точную дату не помнит из дежурной части поступило сообщение, что возле 

<

адрес> ходит мужчина в пижаме, возможно в состоянии опьянения. Он совместно с нарядом охраны выехал по данному адресу, но на улице никого уже не было, он зашел в первый подъезд и постучал в первую попавшуюся квартиру, открыл молодой человек, он поинтересовался у того про мужчину в пижаме, тот сказал, что мужчина у него, после чего из квартиры вышел ФИО28, который был одет в бушлат (спецовка) синего цвета и больничную пижаму, которая была грязная, так как у ФИО82 было «недержание», от него пахло фекалиями. После чего ФИО82 был доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, где было установлено состояние опьянения. В больнице ФИО82 переодели. У ФИО82 был синяк под правым глазом, других телесных повреждений не заметил. Так же он узнал, что ФИО82 до этого сбежал из больницы, в связи с чем был передан врачам. После чего уехал по работе. Минут через 30 снова приезжал в больницу и увидел, что ФИО82 уходит из больницы, он его снова завел в больницу и отдал врачам. После чего ФИО82 увидел только на следующую ночь, так как поступило сообщение об обнаружении трупа ФИО82 в одной из квартиры. ФИО82 не мог быть помещен в КАЗ, так как врач, проводивший освидетельствование сказал, что его нельзя содержать в КАЗе по медицинским показаниям. На вопросы откуда у него гематомы ФИО82 сказал, что падал дома и потерял сознание, в связи с чем и оказался в больнице.

ФИО3 ФИО3 №38 в судебном заседании показал, что он работает помощником УУПиПДН ОМВД России по Березовскому району. Примерно ДД.ММ.ГГГГ из дежурной части поступило сообщение о поступлении в Березовскую РБ ФИО28 с телесными повреждениями. В больнице он выяснил, что ФИО82 поступил на скорой помощи с 

<

адрес> с автосервиса. Предварительно он устно переговорил с ФИО82, где он получил телесные повреждения, тот сказал, что падал. Он и следственно-оперативная группа поехали на место где забрала скорая помощь ФИО82, где поговорили с работниками автосервиса, потом переговорили с ФИО81, которая проживала напротив автосервиса, с матерью ФИО82, которая сообщила, что ее сын ФИО28 в последнее время употребляет спиртные напитки и в дневное время ушел из дома в неизвестном направлении, но знает, что тот часто бывает на 

<

адрес>. Опергруппа поехали по указанному адресу, где находилась ФИО84, которая их впустила в квартиру, ФИО16, ФИО3 №3 спал, В квартире так же находился ФИО79. Который в ходе беседы сам сказал, что побил ФИО28 Конкретно вопросы он ФИО79 не задавал куда и как тот наносил удары ФИО82. После этого он вернулся в больницу, уже была ночь ДД.ММ.ГГГГ и взял письменное объяснение у ФИО28, в котором тот сказал, что его побил ФИО79. На лице ФИО28 он видел гематому, достаточно большую, но локализацию ее уже не помнит.

В связи с существенными противоречиями в показаниях, показания ФИО3 №38 в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОМВД России по Березовскому району поступило сообщение из Березовской районной больницы, что ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов в приемное отделение, бригадой скорой помощи с участка местности у 

<

адрес> доставлен ФИО28 с телесными повреждениями. С целью получения объяснения от ФИО28, а также сбора материала проверки по данному сообщению, он совместно со следственно-оперативной группой выехал в «Березовскую районную больницу». На момент приезда, кто-то из мед персонала сообщили, что ФИО28 в настоящий момент ввиду сильного алкогольного опьянения не сможет давать показания. В последующем было принято решение проследовать к дому № по 

<

адрес>, с целью установления обстоятельств произошедшего. В ходе беседы с работниками СТО, которые и сообщили в скорую помощь о ФИО28, от последних стало известно, что ФИО28 около 16.00 часов находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и лежал на обочине дороги у 

<

адрес> лицом вниз. При этом они так же предположили, что ФИО28 мог выйти из 

<

адрес>, хотя этого они не видели, это было просто их предположением. Было принято решение зайти в 

<

адрес> и переговорить с собственниками данного дома с целью получения значимой информации. В доме в тот момент находилась престарелая женщина, которая сообщила, что проживает в данном доме совместно со своим сыном ФИО3 №5, при этом ее сын в настоящий момент спит дома, и следов борьбы, распития спиртных напитков в доме нет, не смотря на то, что она недавно пришла с работы, то есть был сделан вывод, что ФИО82 не распивал спиртные напитки по указанному адресу. При этом визуально следов борьбы в доме также обнаружено не было. После чего было принято решение проследовать к матери ФИО28, чтобы узнать, где ФИО28 мог распивать спиртные напитки. По этой причине они проследовали в 

<

адрес>. Дверь им открыла ФИО35, которая подтвердила, что ее сыном является ФИО28, который в последнее время злоупотребляет спиртными напитками при этом так же пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ее сын вышел из дома, при этом не сообщил куда именно направился. В тот момент ФИО28 находился в алкогольном опьянении, так как на протяжении нескольких дней злоупотребляет спиртными напитками. На лице ФИО28 она видела гематомы и ссадины. В этот момент поступила информация, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО28 мог распивал спиртные напитки в 

<

адрес>. В связи с чем следственная группа проследовала по указанному адресу с целью проведения дальнейшей проверки по сообщению. В данную квартиру они (он и ОД ФИО3 №37) приехали около 20.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Дверь в квартиру им открыла ФИО112-сообщившая, что проживает в данной квартире. С разрешения последней они прошли в помещение квартиры. В самой квартире находился ФИО16 С.С., он также сообщил, что проживает в данной квартире. В зале на диване спал мужчина, который представился ФИО3 №3- и который также сообщил, что являлся жильцом данной квартиры. В тот момент ФИО3 №3 находился в сильной степени алкогольного опьянения и все время спал на диване. За столом на кухне в квартире сидел ранее ему не известный мужчина, который представился ФИО1. ФИО79 так же находился в состоянии алкогольного опьянения. В процессе устной беседы с присутствующими в квартире лицами, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в данной квартире ФИО28 распивал спиртные напитки. ФИО1 сидевший за столом на кухне сразу сообщил, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ у него на фоне возникших личных неприязненных отношений произошла драка с ФИО28, в результате которой он нанес ФИО82 несколько ударов по голове и телу, после нанесенных ударов он и ФИО28, через некоторое время продолжили распивать спиртные напитки, то есть на тот момент конфликт между ними был полностью исчерпан, а через некоторое время он ушел домой. Таким образом ФИО79 не отрицал факт причинения телесных повреждений ФИО28, при этом ФИО28 ему телесные повреждения не наносил. ДД.ММ.ГГГГ с целью установлении истины по данному сообщению, а так же получения объяснения от ФИО28, он проследовал в 

<

адрес>ную больницу. ФИО28 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ злоупотребляет спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился в 

<

адрес> п.г.т. Березово. Там же находился и ФИО29 какой то момент не известно по какой причине ФИО29 нанес ему несколько ударов кулаками по лицу и телу. При этом угроз никаких не высказывал в его адрес. Телесные повреждения, которые были зафиксированы медицинскими работниками ДД.ММ.ГГГГ на его лице, нанес ему ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 в вечернее время в 

<

адрес> п.г.т. Березово. За медицинской помощью он не обращался. В последующем им было вынесено направление на судебно-медицинского освидетельствования ФИО28, которое последний получил на руки, поставив соответствующую подпись. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО28 скончался, при этом как ему известно медицинское освидетельствование, по вынесенному им направлению, он не проходил. (т. 2 л.д. 183-186)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №38 указал, что их полностью подтверждает, так как тогда события помнил лучше.

ФИО3 ФИО36 в судебном заседании показал, что он расследовал уголовное дело в отношении ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ. Он проводил допрос ФИО3 №4, проверку показаний с участием ФИО3 №4, очные ставки. Всегда при проведении данных следственных действий ФИО3 №4 была трезвая, давала нормальные показания. Жалоб и ходатайств в ходе проведения следственных действий не высказывала. 

ФИО3 ФИО3 №26 в судебном заседании показала, что она работает медсестрой приемного отделения Березовской районной больницы. В один из дней февраля 2019 года дату не помнит, привезли на скорой помощи гражданина ФИО28, его занесли на носилках. Вызвали врача, который назначил ему компьютерную томографию и узи, после чего провели обследование. В чем ФИО82 был одет, уже не помнит, но одежда вся передается на склад больницы. Какие у ФИО82 были телесные повреждения, уже не помнит. 

ФИО3 ФИО3 №33 Д.Л. в судебном заседании показал, что является врачом хирургов Березовской районной больницы. ДД.ММ.ГГГГ был дежурным врачом и его вызвали в связи с поступлением пациента. В приемном отделении находился ФИО28, как он в последствии узнал с признаками алкогольного опьянения. По результатам обследования было установлено, что у него имеется субдуральная гематома головного мозга, на лице было несколько ссадин, подкожная гемотама. ФИО82 хотел уйти домой, но его состояние не позволяло его отпустить и он был госпитализирован в хирургическое отделение Березовской РБ.

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №25 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов, в Березовскую районную больницу поступил ФИО28 в тот момент он находился в отделении и его пригласили для того что бы провести первоначальный осмотр ФИО82. На тот момент он не был дежурным врачом, но его пригласили как профильного специалиста для постановки точного диагноза. Он согласился. ФИО82 доставила в приемное отделение на носилках бригада скорой помощи, при этом ему сообщили, что он находился на улице и лежал в снегу. У ФИО82 были признаки алкогольного опьянения, проявившиеся в запахе «перегара». На момент осмотра ФИО82 был не контактный, что могло быть вызвано как полученной травмой, так и алкогольным опьянением последнего. Осмотрев ФИО82 он обнаружил у него следующие повреждения: ушибы мягких тканей лица, с правой и левой стороны в областях глаз, судя по цвету, ему показалось, что данные травмы он получил около 2- 3 дней назад, но это его мнение, и он может ошибаться, так же были обнаружены мелкие ссадины на лице, иных явных повреждений он не заметил. Он дал указание мед сестрам приемного отделения отвезти ФИО82 на сдачу анализов, а также сделать компьютерную томографию, а также узи брюшной полости с целью установления внутренних повреждений последнего. Через некоторое время, когда анализы и результаты были готовы (не более 30 минут) он ознакомившись с ними обнаружил у ФИО82 закрытую черепно-мозговую травму. В последующем ФИО82 совместно с заполненной документацией был доставлен в хирургическое отделение для назначения лечения. В последующем он лечением ФИО82 не занимался. Повторное обследование, то есть получение результатов компьютерной томографии, производится только при наличие ухудшения самочувствия пациента, если самочувствие последнего стабильное или же идет на улучшение, то повторное обследование делается не ранее через 7 дней после первоначального обследования с целью установления возможных рисков ухудшения или же наоборот выздоровления пациента, а также перед выпиской пациента. Если пациент чувствует себя удовлетворительно, и медицинские показания, а также анализы носят положительный характер и ведут к выздоровлению, то необходимости в проведении повторного исследования КТ через непродолжительный период времени нет. (т. 2 л.д. 140-142)

По оглашенным показаниям свитель ФИО3 №33 Д.Л., указал, что их подтверждает.

ФИО3 ФИО37 в судебном заседании показал, что он является врачом-хирургом Березовской районной больницы. 8-9 февраля в хирургическое отделение больницы поступил ФИО28 у которого согласно проведенного исследования КТ имелось субдуральное кровоизлияние головного мозга. Оно было маленькое и не представляло опасности, однако пациент должен быть под наблюдением и получать лечение. В день поступления ФИО82 был в состоянии алкогольного опьянения и вел себя неадекватно, хотел сбежать из больницы, на задаваемые вопросы не реагировал. Все телесные повреждения были зафиксированы в медицинской карте. В настоящее время не помнит, какие у ФИО82 были телесные повреждения. На следующий день обследовал ФИО82, тот явно шел на поправку, состояние его улучшилось, однако потом ему сообщили, что ФИО82 сбежал из больницы. И потом был доставлен нарядом полиции в состоянии алкогольного опьянения, снова был госпитализирован, однако снова потом сбежал и был выписан за нарушение больничного режима. При подобной травме ФИО82 находился бы на лечении около трех недель. 

В связи с существенными противоречиями показания ФИО37 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов в Березовскую районную больницу поступил ФИО28 Данного ФИО82 ему доставили из приемного отделения больницы. Со слов коллег, ему стало известно, что ФИО82 доставила бригада скорой помощи с одной из улиц п.г.т. Березово. Как ему известно в приемном отделении его осматривал дежурный врач ФИО3 №33. ДД.ММ.ГГГГ к 18.00 часов он пришел на ночное дежурство и проследовал в палату к ФИО82 для его последующего осмотра. При визуальном осмотре, у ФИО82 было выявлено: гематома в области правого глаза (синяк) багрово-фиолетового цвета, по цвету полученный как ему кажется более суток назад. Иных повреждений он у него не обнаружил, так как на момент доставления в отделение, у последнего было грязное лицо. Хочет отметить, что при поступлении ФИО82 в приемное отделение, последний сразу был направлен на компьютерную томографию, а также для сдачи анализов. Уже находясь в палате в это же день он получил заключение компьютерной томографии, в соответствии с которой помимо внешних повреждений у последнего был обнаружено: закрытая черепно-мозговая травма, локальное субарахноидальное кровоизлияние, данное кровоизлияние было не большого размера. ФИО82 на момент доставления был в состоянии сильного алкогольного опьянения, от последнего исходил резкий запах спиртных напитков. Так же в это же день, ему стало известно, о том, что ФИО82 более ВИЧ, по этой причине он перевел его в отдельную палату. В общей палате ФИО82 находился около одного часа. При этом ФИО82 вел себя агрессивно, в связи с чем он был ограничен в движениях. Указанную ночь ФИО82 провел в больнице. На следующее утро, ДД.ММ.ГГГГ ФИО82 стало значительно лучше, он по своему состоянию пошел на поправку. ДД.ММ.ГГГГ в течении целого дня ФИО82 многократно подходил ко нему что бы отпроситься домой. Самочувствие последнего было удовлетворительным и по этой причине он стал спрашивать у ФИО82 относительно того, когда и при каких обстоятельствах он получил телесные повреждения с которыми поступил. ФИО82 сообщил, что он на протяжении последних нескольких дней в большом количестве употреблял спиртные напитки по этой причине не помнит обстоятельства при которых получил данные телесные повреждений. По внешнему виду ФИО82 чувствовал себя удовлетворительно. Передвигался свободно, свободно разговаривал, никаких признаков ухудшения состояния у ФИО82 замечено не было. Диагноз который был ему поставлен не является критическим и лечится без хирургического вмешательства. Весь день ДД.ММ.ГГГГ ФИО82 был под присмотров и ухудшений на свое самочувствие не высказывал. При таком самочувствие, ФИО82 можно было провести повторное КТ, чтобы проверить динамику развития травмы, но данные действия ничем не зафиксирован, а основываются на самочувствии больного. При ухудшении самочувствия данное обследование может проводиться каждый день для отслеживания динамики. При положительны результатах, проводится только при выписке для подтверждения факту выздоровления. Ночь ДД.ММ.ГГГГ ФИО82 так же провел в больнице, но постоянно хотел уйти домой, хотя ему это запрещалось. За ним присматривали дежурный врач и медсестер. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время (в период времени с 9.00 часов до 10.00 часов) он осмотрел ФИО28, состояние последнего было относительно удовлетворительное, прослеживалась положительная динамика излечения. Давление было в норме, пульс так же в пределах нормы. При обследовании последнего ДД.ММ.ГГГГ ФИО82 сообщил ему что отказывается от дальнейшего лечения, так как чувствует себя очень хорошо и жалоб у него ни на чего нет. Он еще ДД.ММ.ГГГГ стал ходить курить на улицу, жалоб при этом никаких не высказывал. Он отказал ФИО82 прервать лечение, так как для полного выздоровления ему нужен был только покой, который не был ему гарантирован в домашних условиях. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ему позвонила медсестра отделения и сообщила, что ФИО82 самовольно покинул лечебное учреждение. О данном факте он никуда не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов ФИО28 доставили сотрудники полиции для освидетельствования, так как последний находился на улице в состоянии алкогольного опьянения. Как ему известно, ФИО82 осматривал врач приемного покоя, узнав о данном факте он сообщил, что ФИО82 лучше остаться в больнице и продолжить лечение, так как он все-таки самовольно покинул лечебное учреждения не окончив лечение. При этом ФИО82 он на тот момент не осматривал по этой причине и не может сообщить были ли на тот момент на теле последнего новые телесные повреждения. Как ему известно, ФИО82 положили опять в больницу для продолжения лечения. На тот момент как ему известно, ФИО82 опять находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, это ему стало известно со слов сотрудников полиции, доставивших его на освидетельствование ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ему по телефону позвонила медсестра отделения и сообщила, что ФИО82 вновь самовольно покинул лечебное учреждение. После этого он сообщил, что раз он второй раз самовольно покидает стационар, то его необходимо выписать за нарушение режима. ДД.ММ.ГГГГ он узнал, от своих коллег, что ФИО75 скончался в какой-то квартире п.г.т. ФИО5. Если бы ФИО28 остался в лечебном учреждении и продолжил курс лечения, то была бы высокая вероятность его полного выздоровления в случае выполнения последним всех назначений. (т. 2 л.д. 146-149)

По оглашенным показаниям, указал, что их подтверждает.

ФИО3 ФИО3 №35 в судебном заседании показал, что он знаком с ФИО28. Примерно в феврале 2019 года он точную дату не помнит возле «вечного огня» он встретил ФИО28, тот был странно одет в больничную пижаму и куртку-спецовку. Тот попросил у него покурить. Они вместе покурили. У ФИО28 он видел телесные повреждения на лице синяк под глазом, он у него не интересовался откуда у него телесные повреждения. От ФИО28 пахло перегаром. После чего они разошлись

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №35 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов он шел по своим делам по 

<

адрес>. В указанное время возле памятника «Вечный огонь», расположенного на пересечении улиц Первомайская и Путилова п.г.т. Березово он повстречал ФИО28 он шел по 

<

адрес> от 

<

адрес> п.г.т. Березово. На момент их встречи он был одет в болоньевую куртку темно синего цвета, вязанную темную шапку, костюм, напоминавший больничную пижаму, на ногах были сапоги. Данная одежда не подходила по погоде, так как на улице в тот момент было холодно. Он с ним поздоровался. Он спросил у него сигарету. Он ему ответил, что у него курить нечего. В процессе общения он заметил на лице ФИО82 телесные повреждения в виде гематомы под правым глазом, не исключает, что могли быть и иные телесные повреждения, которые он просто мог не заметить, так как в лицо последнего не всматривался. По виду данное повреждение было получено несколько дней назад, так как имело темный окрас. Каких-либо «свежих» травм (следы крови, ссадины, кровоподтеки, покраснения) на лице последнего он не видел. На его вопрос откуда у него данные телесные повреждения, ФИО82 сообщил, что подрался несколько дней назад, но не сообщил с кем именно и где, а он не стал у него это уточнять. Они разговаривали с ним не более 10 минут, после чего он пошел в сторону своего дома, а ФИО13 направился в сторону двухэтажных домов по 

<

адрес> п.г.т. Березово. Вопрос о его одежде и внешнем виде, он ФИО28 не задавал, так как ему это было не интересно. На момент их общения от ФИО82 исходил запах алкоголя. Но как ему показалось он не был в состоянии алкогольного опьянения. В процессе общения он был спокоен, не возбужденный, агрессию не проявлял. Одежда последнего была чистая, то есть не имела следов падения в виде грязи и снега, на коленях так же отсутствовали какие-либо следы падения. Он ему сообщил что у него болит голова, каких-либо иных жалоб на свое самочувствие не высказывал. В этот же день примерно через часа полтора, то есть может предположить, что около 16 часов 30 минут он видел ФИО28 одетого в ту же одежду, как он проходил мимо магазина «Норд» по 

<

адрес>, он шел на незначительном расстоянии от него, но спешил по своим делам, по этой причине не стал его окрикиваться. Одет он был все также, но по его походке как ему показалось он был в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как у последнего была шаткая походка. К последнему он не подходил по этой причине сообщить о наличии в тот момент телесных повреждений у ФИО28 не может. В тот момент он не обратил внимание на то была ли одежда ФИО28 в грязи, с негу и т.д. (т. 2 л.д. 171-173)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №35 показал, что их подтверждает, Он уже не помнит, что говорил ФИО28 по поводу телесных повреждений на лице, возможно, что подрался.

ФИО3 ФИО3 №33 в судебном заседании показал, что он в феврале 2019 года снимал квартиру на 

<

адрес> был у себя в квартире с другом, с которым распивали спиртные напитки. В какое-то время к нему в квартиру постучался мужчина в куртке-спецовке и больничной пижаме, попросил попить воды. Он впустил его к себе и дал попить воды. Были ли у мужчины телесные повреждения он не обратил внимания, так как сам находился в состоянии алкогольного опьянения. Через некоторое время снова в квартиру постучали, это оказались сотрудники полиции, которые искали мужчину в больничной пижаме. Мужчина вышел и сотрудники полиции уехали с данным мужчиной.

ФИО3 ФИО3 №34 в судебном заседании показал, что он проживает на 

<

адрес>. В феврале 2019 года когда он выходил во двор дома, то увидел, что по улице ходил странно одетый мужчина в больничной пижаме и куртке-спецовке. Он зашел домой и забыл закрыть за собой дверь на замок. Через некоторое время он почувствовал, что входная дверь квартиры открылась и в квартиру кто-то зашел. Он вышел в коридор и увидел данного мужчину в больничной пижаме. Одежда у него на первый взгляд была чистая, в квартире было темно и он не разглядел его лица, по внешним признакам тот был трезвым, мужчина был незнакомым. Он попросил его выйти и тот вышел из квартиры. Время было примерно после обеда.

ФИО3 ФИО3 №31 в судебном заседании показал, что в феврале 2019 года он чистил снег во дворе 

<

адрес>. К нему подошел парень, на лице которого были свежие синяки по всему лицу. Одет был в куртку-спецовку и больничную пижаму в полоску, одежда была чистая, парень был трезвый. Парень спросил, где живет ФИО81, он направил его в первый подъезд дома, так как знал, что там проживали ФИО81. Когда он пришел домой, то ФИО86 сообщил, что это был ФИО28

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №31 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время или около того он находился в гараже, расположенном во дворе 

<

адрес> п.г.т. Березово и занимался своими делами. В этот момент к нему подошел ранее не известный мужчина, на вид 30 лет, худощавого телосложения рост около 170 см., одетого в синюю зимнюю куртку с надписью на спине, штаны серого цвета в полоску, из легкого материала, аналогичные выдают в больницах больным, находящимся на излечении, на голове последнего ничего одето не было, на ногах были ботинки темного цвета, но в общем было видно, что данный мужчина одет не по погоде. Лицо последнего было опухшее, синее с явными гематомами, при этом выделить какие-то определенные места на которых имелись данные синяки было трудно, так как практически все лицо последнего имело синюшный окрас, так же были видны ссадины на щеках. Он не стал спрашивать у данного мужчины про полученные телесные повреждения, так как он был ему не знаком. Данный мужчина спросил у него как найти ФИО81, который проживает в 

<

адрес> нашего дома. Он пояснил ему где проживает ФИО81 и данный мужчина ушел к нему. Он после этого сразу ушел домой по этой причине сообщить нашел данный мужчина ФИО81 или нет не может. Когда он вернулся к себе в квартиру, то сообщил о случившемся мужу его внучке-ФИО3 №16, который сообщил, что мужчина который к нему подходил, это ФИО82 ФИО13 с которым он ранее хорошо общался. В последствии ему стало известно, что данный ФИО13 скончался в 

<

адрес> п.г.т. Березово. (т. 2 л.д. 157-159)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №31 показал, что их подтверждает полностью.

ФИО3 ФИО3 №16 в судебном заседании показал, что потерпевшего ФИО28 знает давно. В феврале 2019 года, точную дату не помнит, он вместе с женой возвращались домой примерно в 20 часов. Когда приехали к дому на 

<

адрес> ним подошла ФИО3 №15 и попросила жену помочь затащить человека в дом. Супруга отправила его на помощь. Он вместе с ФИО3 №15 пошел помогать. Увидел, что на улице лежал мужчина в черной кожаной куртке, на лице у мужчины был синяк под правым глазом. Он с каким-то парнем взяли мужчину и потащили его к ФИО3 №3, так как у того постоянно собирались выпивающие люди, а этот мужчина был в состоянии сильного опьянения. Уже в подъезде при свете он узнал мужчину это был ФИО28 Когда они занесли ФИО82 в квартиру к ФИО3 №3, у того в квартире было много народу, кто там был не разглядывал, так как просто положили ФИО82 на диван и ушли. На следующий день или через день к нему в квартиру постучал мужчина, это был ФИО28, но одет был в больничную пижаму и куртку-спецовку. Он двери не открыл и ФИО82 ушел. Через окно он увидел, и узнал ФИО82, у него были телесные повреждения на лице, значительно больше чем он видел его до этого. На лице были царапины или ссадины. Лицо сильно опухшее после похмелья. ФИО82 поговорил с ФИО3 №31 и потом куда-то ушел. Чуть позже ФИО3 №31 рассказал, что ФИО82 искал где живут ФИО81.

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №16 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов он совместно со своей женой на автомобиле возвращались из магазина. Указанное время сообщает по той причине, что к телефону подключен мобильный банк и покупки совершались около 19 часов 30 минут указанного дня. Когда они проезжали мимо 

<

адрес>, то он увидел во дворе данного дома, то есть между данными домами во дворе, как ему показалось ранее не известного мужчину, стоящего на четвереньках и пытающегося ползти в сторону проезжей части. В это момент мимо указанных домов проходила гражданская жена ФИО1, с которой он так же знаком. Он на автомобиле заехали во двор своего дома, и припарковался. В этот момент к автомобилю подошла ФИО3 №15 (гражданская жена ФИО79) и попросила помочь завести мужчину, ползающего на четвереньках в теплое место, так как в тот момент на улице стояли морозы. Он согласился помочь. Он занес в свою квартиру продукты из автомобиля и совместно с ФИО3 №15 отправились во двор 

<

адрес>, где находился мужчина на четвереньках. Когда они подошли к данному мужчине, то его поза не изменилась, он так же стоял на четвереньках. Одет он был в джинсы, зимние туфли, куртку темная, на голове шапки не было. Вся его одежда была в снегу, то есть можно было предположить, что он падал или валялся в снегу. Он попытался поговорить с данным мужчиной, но он не смог ему ничего ответить, так как по несвязанной речи он понял, что он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Поняв, что сам данный мужчина встать не сможет, а один он его не донесет, он увидев, как из 

<

адрес> вышел малознакомый ему мужчина, его имя ему не известно, но его хорошо знала ФИО3 №15, и позвал данного молодого человека и попросил помочь. Он согласился. Он понимал, что мужчина в состоянии сильного алкогольного опьянения скорее всего вышел из квартиры ФИО3 №3, так как именно там распивают спиртные напитки в большом количестве, по этой причине и было принято решение отвезти данного мужчину в данную квартиру. Взяв данного мужчину под руки они понесли его в квартиру к ФИО3 №3, при этом с ног последнего упали ботинки, которые несла следом ФИО3 №15. Когда они заносили данного мужчину в подъезд, то при свете он посмотрел на его лицо и узнал в нем ФИО82 ФИО13. При этом на лице у ФИО82 он не увидел никаких повреждений. В этот момент он ему какие-либо жалобы на свое здоровье не сообщал. Так же он не увидел каких-либо синяков на его лице. По лицу было заметно, что ФИО82 употребляет спиртное не первый день. Когда они поднялись к квартире, то он не стал заносить ФИО82 в саму квартиру, так как это было не удобно и второй мужчина, который оказывал ему помощь, один занес ФИО82 в квартиру, и как ему было видно, ФИО28 посадили в кресло в зале. При этом ФИО3 №15 занесла ему и его ботинки. После этого он отправился по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ в районе обеденного времени, может около 12 часов, но может и ошибаться он находился у себя дома. В этот момент в входную дверь квартиры кто-то позвонил. Он посмотрел в дверной глазок и увидел ФИО28 При этом на лице у ФИО82 имелись явные признаки повреждений, то есть было очень сильно разбито лицо. Свежей крови не было, при этом были явно выраженные гематомы по всему лицу при чем такие что он сразу ФИО82 и не узнал. Он ФИО82 не стал открывать, так как подумал, что он будет просить деньги на алкоголь и ФИО82 постоял некоторое время у его двери пошел во двор к гаражу, в котором работал дедушка его жены- ФИО3 №31. Через некоторое время ФИО3 №31 вернулся домой и сообщил, что к нему обращался ФИО82 и спрашивал, как найти знакомых. При этом ФИО3 №31 сообщил, что у ФИО82 было очень сильно разбито лицо, а также он был одет не по сезону, а именно в больничных штанах и бушлате. Более с ФИО28 он не встречался. Утром ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО28 скончался в 

<

адрес>. 2 л.д. 102-105)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №16 показал, что явных повреждений у ФИО28 первый раз он не заметил, сильные синяки были уже позднее, когда ФИО28 приходил в больничной пижаме.

ФИО3 ФИО3 №17 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов она с мужем ФИО3 №16 на автомашине приехали к дому по 

<

адрес>. К ней подошла ФИО3 №15 и попросила помочь затащить мужчину в квартиру. Она отправила помогать ФИО3 №15 своего мужа. Она сама в то время данного мужчину не видела, но со слов мужа этим мужчиной оказался ФИО28, тот был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Потом она видела, что ФИО28 приходил к ним домой это было на следующий день или через день, точное время не помнит, тот был одет в больничную пижаму и куртку-спецовку. Лицо у ФИО82 было побито в синяках – гематома была у правого глаза. Это она увидела через окно квартиры, так как ФИО82 стоял напротив их окна, время было примерно 11-12 часов дня. 

ФИО3 ФИО3 №13 в судебном заседании показал, что в феврале 2019 года точную дату он не помнит, но к нему в квартиру зашел ФИО28, который был в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он ФИО28 выставил за дверь, потом он увидел ФИО82, как тот ползает на четвереньках по двору. Телесных повреждений он у ФИО82 не заметил. ФИО82 был одет в темную куртку, джинсы. Он попросил ФИО80 помочь ему занести ФИО82 в квартиру к ФИО3 №3, и вместе занесли его к ФИО3 №3, потом ФИО80 позвонил брату ФИО82, что бы тот его забрал из квартиры ФИО3 №3. В квартире у ФИО3 №3 он ФИО81 не видел. Он с ФИО80 вышли из квартиры и стали ждать брата ФИО82, когда тот подъехал, помогли погрузить ФИО28 в машину. ФИО28 был неконтактным, то есть вообще ничего не говорил в силу сильного алкогольного опьянения. Через несколько дней он зашел к ФИО3 №3 в квартиру и увидел спящего ФИО82 на полу, повернул того и увидел, что тот был мертвым. Он сообщил об этом всем в квартире и вызвали скорую и полицию.

ФИО3 ФИО3 №1 в судебном заседании показал, что в феврале 2019 года примерно в 22 часа он помогал ФИО3 №13 затащить в квартиру к ФИО3 №3 ФИО28, который был на улице в состоянии сильного алкогольного опьянения. После того как занесли ФИО82 в квартиру, он позвонил брату ФИО28 и попросил приехать и забрать брата из квартиры ФИО3 №3. Он телесных повреждений у ФИО28 не увидел, так как того не разглядывал, одет был в черную куртку и кроссовки. ФИО28 был сильно пьян. В квартире у ФИО3 №3 в тот вечер были ФИО3 №3, ФИО84, ФИО81, ФИО79 не видел. 

ФИО3 ФИО3 №9 в судебном заседании показал, что зимой этого года, точную дату не помнит он приходил в гости к ФИО3 №3 на 

<

адрес>. У того в тот момент были ФИО3 №3, ФИО84, ФИО3 №8 (отец), ФИО81. Был ли ФИО82 не помнит. Весь день он пил спиртные напитки у ФИО3 №3. Он помнит, что в этот день ФИО79 и ФИО81 подрались друг с другом, так как поспорили на счет армии. ФИО28 знает давно, однако в то время в квартире у ФИО3 №3 его не помнит. После конфликта с ФИО79 ФИО6 еще немного посидел и потом ушел домой.

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №9 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он употребил небольшое количество спиртного у себя дома, после чего решил пройтись по поселку. Он знал, что в указанный день ФИО3 №3 получает пенсию по этой причине около 15.00 часов зашел по адресу его проживания. На тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения. Когда он вошел, в квартире ФИО3 №3 как ему кажется находились: ФИО1, ФИО3 №6, ФИО38, ФИО28, ФИО3 №4, сам ФИО39, ФИО113 который почти сразу ушел, а так же присутствовал ранее ему малоизвестный мужчина по прозвищу «Ванзетурский», его точные анкетные данные ему не известны. Как кажется на некоторое время даже заходил его отец, но он сразу ушел. Они все стали распивать спиртные напитки. При нем каких-либо конфликтных ситуаций ни с кем не было. Кто где сидел в комнате он сообщить затрудняется, так как не обратил на это внимания и ему это было не интересно. Он сидел как ему кажется на кресле в комнате, но может и ошибиться. ФИО28 в тот момент как ему кажется находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, были ли при это на нем какие-либо телесные повреждения, он сообщить затрудняется, так как на последнего не обращал какого-либо внимания. Выпив некоторое количество спиртного, он решил пойти домой, так как почувствовал себя в состоянии сильного алкогольного опьянения. В квартире у ФИО3 №3 он находился около одного часа, может полтора часа. В указанное время никаких конфликтных ситуаций не было. Находясь дома он лег спать. Проспал дома он до вечера, примерно часов до 21.00, после чего решил прогуляться по поселку. Во время прогулки, в какой-то момент он зашел в квартиру к ФИО3 №3 когда он зашел, то в квартире присутствовала ФИО3 №3, ФИО32, ФИО114 ФИО3 №4, а так же его отец. Все указанные лица, кроме его отца, находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он зашел на несколько минут, после чего его отец сообщил ему, что собирается идти домой. Он тоже решил не задерживаться в данной квартире и они вместе с отцом вышли из квартиры ФИО3 №3 Сколько при этом было времени, он сообщить затрудняется. При нем каких-либо разговоров про произошедшие во время его отсутствия конфликты никто не сообщал. ФИО28 в это время в квартире ФИО3 №3 не было. После этого он направился к себе домой. Через несколько дней, от кого-то из знакомых, он узнал, что около 17.00-18.00 часов, то есть в то время когда он отсутствовал в квартире ФИО3 №3, произошел конфликт между ФИО1 и ФИО28, а так же между ФИО1 и ФИО3 №5 Он не интересовался особенностями данного конфликта и его причинами, а также ему сообщили, что ФИО28 умер ДД.ММ.ГГГГ в квартире у ФИО3 №3 каких-либо подробностей данного конфликта и смерти ФИО28 он сообщить не может. В последствии ни с ФИО1 ни с ФИО3 №5 он о данном конфликте не общался. ФИО28 видел последний раз в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в квартире ФИО3 №3 (т. 2 л.д. 68-71)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №9 показал, что не помнит конфликта между ФИО82 и ФИО79, помнит конфликт между ФИО79 и ФИО81. 

ФИО3 ФИО3 №22 в судебном заседании показал, что он ДД.ММ.ГГГГ приехал в автосервис на 

<

адрес> подкачать колеса. Время было ближе к обеду, точно не помнит. Когда вышел из здания автосервиса, то увидел, что позади его машины на корточках сидит пьяный мужчина, который ничего не говорил. Он сказал об этом мужчине работникам СТО ФИО115, те затащили мужчину в помещение СТО и вызвали скорую помощь. Он данного мужчину не знает, крови на лице и одежде мужчины не заметил. 

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №22 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так он допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что в его пользовании находится автомобиль «Лексус» г/н №. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он передвигался на своем автомобиле по 

<

адрес>. В указанный день, во второй половине дня, он почувствовал, что колеса его автомобиля приспустились, по этой причине он решил заехать на СТО, расположенное в 

<

адрес> п.г.т. Березово. Когда он подъезжал к данному СТО, около 16.00 часов то в момент движения еще из далека увидел мужчину который стоял на четвереньках на обочине дороги с правой стороны, ближе к дому № по 

<

адрес> к СТО он вышел из автомобиля, и понял, что данный мужчина находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, так как пытался говорить, но из-за своего состояния произносил только звуки. К нему он не подходил, лицо последнего было направлено к земле, по этой причине он на него не смотрел. Были ли на лице указанного мужчины какие-либо повреждения он сообщить не может. Как ему показалось данного мужчину он не знает. При нем он просто стоял на четвереньках и даже не пытался куда то двигаться. Он зашел в СТО и попросил сотрудников подкачать ему колеса. Они так и поступили, после чего он сел в автомобиль и уехал, а сотрудники СТО вызвали для данного мужчины бригаду скорой помощи. На СТО он находился не более 5 минут. Рядом с указанным мужчиной он никого не видел, к нему так же никто не подходил. Как долго данный мужчина находился у 

<

адрес> ему так же не известно. (т. 2 л.д. 131-133)

ФИО3 ФИО3 №22 оглашенные показания подтвердил.

ФИО3 ФИО3 №19 в судебном заседании показала, что ФИО28 знает как жителя поселка. Знает, что тот умер в квартире ФИО3 №3. За день или два до его смерти, точно не помнит, видела ФИО82 как тот ходил по подъезду, где она проживает, у него было лицо опухшее, он был одет в пижаму, видела, что он упал с лестницы второго этажа. Однако телесных повреждений у него не видела. По внешним признакам ФИО28 был в состоянии алкогольного опьянения.

В связи с существенными противоречиями показания ФИО3 №19 были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, так она допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13.00 часов по 14.00 часов, она возвращалась из магазина ООО «Перекресток» и шла в сторону своего дома. Время может сообщить с уверенностью, так как пошла в магазин в свой обеденный перерыв. В указанное время, она проходила по тротуару мимо 

<

адрес> и во дворе данного дома между подъез

<

адрес> № на расстоянии около 20 метров от себя она увидела ФИО28 Узнал она его по его манере движения. По внешнему виду было понятно, что он находится в состоянии сильного опьянения, так как разговаривал сам с собой и по поведению было понятно, что он что-то ищет, при этом говорил «Дайте топор». С этими словами он ни к кому не обращался, а просто говорил сам с собой. Она спросила у ФИО28 зачем ему топор. Он остановился, но никак не отреагировал на ее слова, по этой причине она посчитала, что он стал бредить. На тот момент одежда ФИО28, как ей показалось была чистая, то есть она не увидела на ней явные следы грязи, снега и т.д. и иные какие либо свидетельств, что ФИО28 падал на землю. На ее слова ФИО82 никак не отреагировал, а продолжал бегать между подъез

<

адрес> № по 

<

адрес> п.г.т. Березово. Так как сам ФИО28 знал ее очень хорошо и на ее слова никак не отреагировал и не поздоровался, хотя и посмотрел в ее сторону, она предположила, что у ФИО82 начались галлюцинации ввиду злоупотребления алкоголем и по этой причине не стала обращать на него внимания и направилась к себе по месту жительства. При ней ФИО82 ни падал и ни обо что не ударялся. Одет он был как помнит по погоде, то есть в куртку, штаны, шапку, ботинки. ФИО28 был в возбужденном состоянии, но чем было вызвано данное возбуждение ей не известно. Были ли лице ФИО28 в тот момент какие либо телесные повреждения она сообщить не может, так как находилась от него примерно в 15-20 метрах, а последний постоянно двигался и не подходил к ней. В указанный день она ФИО82 больше не видела. ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов она находилась у себя дома одна и занималась домашними делами. В указанное время она решила пойти в соседнюю квартиру к своему сыну. Когда она вышла на лестничную площадку, то мимо нее очень быстро на второй этаж пробежал мужчина одетый в больничную пижаму и как ей показалось бушлат, при этом после того, как данный мужчина прошел на второй этаж от последнего на полу остался каплевидная дорожка следов, со специфическим запахом фекалий. Она очень удивилась этому, после чего зашла в квартиру к своему сыну и спросила у него, кто бегает по нашему подъезду. Он ей сообщил, что это ФИО28 Так как ФИО82 очень быстро пробежал мимо нее на второй этаж, то она даже не успела посмотреть на его лицо и по этой причине и не узнала его. Она некоторое время находилась у своего сына и через несколько минут вернулась в свою квартиру. Когда она возвращалась в свою квартиру, то на втором этаже посторонних звуков не слышала, то есть может предположить, что ФИО28 вышел из подъезда. ДД.ММ.ГГГГ минут через 30, то есть около 17 часов 30 минут она вышла из квартиры и направилась в магазин «Меркурий», расположенный по 

<

адрес> п.г.т. Березово. Из магазина она вернулась примерно в 18.00 часов указанного дня и увидела, как от 

<

адрес> отъезжает автомобиль полиции. Через некоторое время от кого то из знакомых ей стало известно что в данном автомобиле полиции сотрудники полиции отвезли ФИО28 Кто именно вызвал сотрудников полиции ей не известно. Более в указанный день она с ФИО82 не встречалась. Был ли ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО28 пьян или нет, она сообщить не может, но его поведение вызывало у нее подозрение, так как он с ней не поздоровался, одет не по погоде. В указанный день он так же при ней не падал и не ударялся. Была ли его одежда на то момент грязная или нет она пояснить не может. Так как видела ФИО28 слишком короткий промежуток времени. (т. 2 л.д. 115-118)

По оглашенным показаниям свидетель ФИО3 №19 показала, что оглашенные показания подтверждает. Она видела как ФИО82 поднимался с пола в подъезде, но само падение не видела, просто слышала шум.

ФИО3 ФИО40, показания которой оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ближе к 23.00 часам, но точно сообщить не может, так как не помнит на номер телефона ее мужа, который в это время находился дома позвонил сосед ФИО3 №13 из 

<

адрес> п.г.т. Березово. Он о чем-то поговорил с ее мужем. После данного разговора муж попросил у нее ее телефон, пояснив, что ему необходимо позвонить своему знакомому- Потерпевший №1 и сообщить, что его брат- ФИО82 ФИО13 в состоянии сильного алкогольного опьянения находится на улице перед одним из подъездов дома. Она не стала вдаваться в подробности и разрешила своему мужу позвонить со своего номера телефона на номер ФИО76 После данного звонка, через некоторое время, ее муж на некоторое время вышел на улицу. Куда именно он уходил, она пояснить не может, но предполагает, что вышел к ФИО13. Ее муж отсутствовал около 10-15 минут. После чего вернулся домой. Она спросила у него что случилось, и он пояснил, что он совместно с ФИО3 №13 сначала занесли ФИО28, который лежал на земле на тротуаре в 

<

адрес> затем подождали в подъезде, когда за ФИО28 приедет его брат, после чего помогли Потерпевший №1 отвести ФИО28 до его машины. Про какие либо телесные повреждения у ФИО28 ее мой муж ничего не сообщал, а она особо и не интересовалась. (т. 2 л.д. 88-90)

ФИО3 ФИО3 №29, показания которой оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома в вечернее время около 17.00 часов в окно своей квартиры она увидела молодого человека одетого в синий бушлат и больничную пижаму. Ей показалось это странным, после чего данный молодой человека зашел в подъезд и стал стучаться в двери разных квартир, включая ее. Ей показалось это подозрительным и она позвонила своей знакомой ФИО3 №28 и попросила вызвать полицию. В какие именно двери стучал данный мужчина ей не известно. в последствии данный мужчина пошел в сторону домов № 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 153-154)

ФИО3 ФИО3 №28, показания которой оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенная в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась по адресу своей регистрации и занималась домашними делами. Примерно в 17 часов 30 минут указанного дня ей на сотовый номер телефона позвонила ФИО3 №29 и сообщила, что в подъезде ее дома ходит мужчина и стучится ко всем в двери, а через некоторое время ушел в сторону домов № 

<

адрес>. При этом она попросила ее вызвать к ней сотрудников полиции, так как сама она была взволнована. Она не стала возражать и после разговора с ней позвонила в отдел полиции и сообщила информацию, которую ей передала ФИО3 №29. Сама она данного мужчину не видела и дальнейшим развитием событий не интересовалась. (т. 2 л.д. 150-152)

ФИО3 ФИО20 В.А., показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около в дневное время он вышел на работу в службу такси на своем автомобиле, как помнит, в указанный день он вышел на работу один по этой причине рабочий сотовый телефон находился при нем. Заказов в указанную смену было мало. В указанный день, в вечернее время, точное время сообщить не может, но как ему кажется около 20.00 часов, на рабочий сотовый номер телефона поступил звонок с просьбой подъехать автомобилю такси по адресу: п

<

адрес>. Он согласился. Через несколько минут он подъехал по указанному адресу. К нему в машину на переднее пассажирское сидение сел ранее ему не известный молодой человек. Во что он был одет он не помнит, так как не обратил особого внимания, ему запомнилось только то, что у него имелась гематома (синяк) под глазом, но под каким именно он сообщить не может, так как не помнит. На тот момент данный молодой человек как ему показалось был в трезвом состоянии. Он попросил отвезти его до магазина «Норд», расположенный по 

<

адрес> п.г.т. Березово. Он отвез его к указанному магазину. По пути они ни о чем не разговаривали. Когда он подъехал к данному магазину, данный мужчина попросил его подождать, так как планировал ехать еще в одно место. Он согласился. Мужчина вышел из автомобиля и направился в магазин «Норд». В магазине он находился около 5 минут, после чего вышел и в руках держал полимерный пакет, в которой по звуку находились стеклянные бутылки. Данный мужчина снова сел в автомобиль и попросил у него разрешения выпить в автомобиле, он отказал. После этого мужчина попросил отвезти его к подъезду № 

<

адрес> про 

<

адрес> п.г.т. Березово. Он согласился. По пути следования они так же ни о чем не разговаривали. По приезду к указанному месту мужчина вышел, расплатившись с ним за услуги такси и зашел в подъезд № указанного дома. По пути следования данный мужчина на улице не падал, в машине ни обо что не ударялся. На свое состояние здоровья не жаловался. По внешнему виду не было видно, что у данного мужчины какие-либо проблемы со здоровьем. (т. 2 л.д. 161-163)

ФИО3 ФИО3 №10, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время (точное сообщить не может) он пришел в гости к ФИО3 №3, для того что бы просто пообщаться. Дома у последнего на тот момент была ФИО32 и ФИО116 В тот момент они просто общались и спиртное не употребляли. Через некоторое время в квартиру к ФИО3 №3 пришел житель 

<

адрес> и мало ему известный ФИО82 ФИО13 по прозвищу «хант». С последним он общался очень редко и о нем ему мало что известно. ФИО82 на тот момент был трезвый, на его лице не было никаких повреждений, то есть отсутствовали синяки, кровоподтеки и т.д., на свое состояние здоровья он не жаловался, по внешнему виду чувствовал себя хорошо. На тот момент он был трезвый. Он некоторое время еще посидел в квартире ФИО3 №3, после чего ушел по адресу своего проживания по делам. ДД.ММ.ГГГГ примерно через два часа или около того он решил зайти в квартиру к ФИО3 №3. Примерно около 18.00 часов, но может и ошибаться, он вошел в квартиру к последнему. В это время в квартире у него находился ФИО16 с., ФИО32 и сам ФИО3 №3, так же в квартире находилось одна девушка и парень, но кто именно это были он не стал спрашивать, их имена ему в настоящий момент не известны Он спросил у ФИО3 №3 куда ушел ФИО82. ФИО3 №3 ему сообщил, что после того, как он ушел из его квартиры к нему домой пришли его знакомые, которых он в тот момент ему назвал, но их имена он не запомнил, так как не посчитал нужным. Со слов ФИО3 №3 они все вместе стали распивать спиртные напитки, после чего в его квартире произошел конфликт между ФИО82 и одним из отдыхавших в его квартире молодым человеком (его имя он ему назвал, но он не запомнил). После чего все еще немного посидели и разошлись по домом. Суть данного конфликта ему не известна и он знал о нем только со слов самого ФИО3 №3. В подробности данного конфликта не вдавался, так как он ему был не особо интересен. (т. 2 л.д. 72-74)

ФИО3 ФИО3 №8, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что длительное время он знаком с ФИО3 №3, который проживает по адресу: 

<

адрес> С последним на протяжении всего времени он поддерживал дружеские отношения, конфликтов между ними никогда не было. С ФИО3 №3 в квартире проживает его сожительница ФИО3 №6, а также примерно с февраля 2019 года в его квартире проживает ФИО117 С указанными лицами он поддерживает дружеские отношения, периодически захожу к ним в гости просто пообщаться или же иногда выпить спиртного. Так же длительное время ему знаком ФИО82 ФИО13, с которым поддерживаю дружеские отношения, так же знаком его брат ФИО14. ФИО1 ему знаком как житель поселка Березово, но как таковых отношений он с ним не поддерживает, несколько раз выпивали вместе. В состоянии алкогольного опьянения он не замечал с его стороны какой-либо агрессии.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точно в какое сообщить не может, но в переделах с 14.00 часов до 15.00 часов он решил зайти в квартиру к ФИО3 №3, что бы с последним пообщаться. В тот момент он находился в легкой степени алкогольного опьянения, так как выпил некоторое количество алкоголя по адресу своего проживания, но он все помнил отчетливо. В тот момент когда он вошел к нему в квартиру, в квартире находились: ФИО1, ФИО3 №6, ФИО3 №5, ФИО28, ФИО3 №4, его сын, и как помнит присутствовал мужчина по прозвищу «Ванзетурский», точные его данные ему не известны, так как он видел его все несколько раз. Иных лиц как он помнит в квартире не было, но ввиду того, что он находился в квартире ФИО3 №3 не продолжительное время, порядка 10-15 минут, мог кого то и не заметить. Он сразу вышел из его квартиры, так как в последней находилось очень много человек и все были в состоянии сильного алкогольного опьянения. Не исключает что кто-то мог находиться в комнате или же в то время пока он заходил, выходил в туалет, который находится на улице. Ввиду своего состояния, а именно легкого алкогольного опьянения, а также ввиду не продолжительного нахождения в квартире ФИО3 №3, он не обратил внимание на то были ли какие либо телесные повреждения на лице у ФИО28 или же ФИО41 так же по общей обстановке в квартире он не заметил какого либо разговора на повышенных тонах. После того, как он вышел из квартиры ФИО3 №3 он сразу отправился к себе домой, при этом никуда не заходил. Дома он находился примерно до 23.00 часов, время указывает примерное, так как за последним не следил. После чего перед сном ДД.ММ.ГГГГ он решил прогуляться по поселку, и зашел к ФИО3 №3 в квартиру. Когда он пришел к нему, точное время сообщить не может, но в районе 23.00 часов, то в квартире находились: ФИО3 №3, ФИО32, ФИО3 №4, ФИО118 Все указанные лица находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он вошел в зал и присел как помнит на диван, но какое именно место, он в настоящий момент сообщить не может. Кто где сидел в это время он сообщить затрудняется, но кто-то сидел на кресле, кто-то на стуле. После этого он стал распивать с указанными лицами спиртное. Сколько выпил он не помнит, но был в состоянии алкогольного опьянения. Через некоторое время в квартиру вошли двое мужчин, на которых он особого внимания не обратил и привели ФИО28 в состоянии сильного алкогольного опьянения. ФИО28 посадили рядом с ним на диване. Так как ФИО28 находился в состоянии очень сильного алкогольного опьянения, и не мог даже самостоятельно передвигаться, и по виду был не опрятен, то его посадили в положение полулежа на диван. При этом его голова облокачивалась на его плечо, то есть его лицо ему было не видно, да и он особо не рассматривал его лица, так как последний был в состоянии сильного алкогольного опьянения. После того как указанные мужчины, которые привели ФИО82, ушли из квартиры, ФИО28 продолжал находиться в положении полулежа на диване рядом с ним. Какого-либо внимания он на него не обращал, сообщить о кровоподтеках, царапинах, синяках и других повреждениях на его лице затрудняется. Через некоторое время в квартиру к ФИО3 №3 приехал брат ФИО28-ФИО14 и так же с ним в квартиру как он помнит поднялись мужчины, которые приводили ФИО82, как он понял для оказания помощи. ФИО14 взял ФИО28 под руки и вышел с ним из квартиры. При этом он так же не смотрел на лицо ФИО82 по этой причине сообщить о каких-либо телесных повреждениях не может. В указанный вечер каких-либо разговоров относительно драк между ФИО79 и ФИО82 он не слышал. У ФИО3 №3 он находился не боле 30 минут, и в какой-то момент к нему в квартиру пришел его сын, он так же был в квартире не продолжительное время, так как они с ним вместе вышли из квартиры и пошли по домом. Присутствовал ли его сын в тот момент, когда ФИО28 приносили и забирали он пояснить не может, так как не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, как помнит до обеда, он находился у себя дома. В указанное время к нему по адресу проживания пришел ФИО28 ФИО82 был одет в куртку с капюшоном, больничные штаны с полосами, а также сапоги. На тот момент, как ему показалось он был трезв. ФИО82 попросил у него спиртного на «опохмел». Он сообщил что у него ничего нет, после чего он ушел. Перед тем как уйти он сообщил, что пойдет к ФИО81. На тот момент под одним из глазом ФИО82, как он помнит под правым, но может и ошибаться был синяк не большого размера, при этом начинал по виду уже желтеть, то есть был получен несколько дней назад. Иных повреждений он у него не видел, так как на голове последнего был одет капюшон. Примерно минут через 30, ФИО82 опять пришел к нему домой и сообщил, что ФИО81 дома нет. Новых телесных повреждений у него не появилось, кровоподтеков так же не было. Они с ним разговаривали около 5 минут, после чего ФИО82 ушел, при этом сообщил, что хочет пойти к ФИО3 №3. Более ФИО82 он не видел. (т. 2 л.д. 64-67)

ФИО3 ФИО3 №21, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, допрошенный в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16.00 часов он находился на своем рабочем месте совместно с ФИО119. Примерно в указанное время, они вышли на улицу, так как подъехал автомобиль «Лексус», водитель которого попросил подкачать колеса. Они согласились. Некоторое время они постояли на улице перед входом в СТО, а затем водитель оставил свой автомобиль на стоянке перед СТО, а сам уехал на другом автомобиле. В это время на улице было светло, никого постороннего рядом с автомобилем, а также на самой улице не было. Они подкачал колеса, после чего вернулись в СТО, вскоре приехал хозяин автомобиля, забрал его и уехал. Когда водитель автомобиля «Лексус» отъезжал, то рядом с СТО так же никого не было. После этого они опять вернулись в помещение СТО. Минут через 20-30 ФИО7 вышел на улицу, и позвал его. Когда он вышел, то на противоположной стороне дороги у 

<

адрес>, увидел лежащего человека, который пытался двигаться, но у него это не получалось. Они подошли к нему и спросил, что случилось, он ничего не смог сообщить ввиду того, что находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Это было понятно по сильному запаху алкоголя. После этого они решил вызвать бригаду скорой помощи. После того, как они вызвал бригаду скорой помощи, они решили, что пока скорая помощь едет, данного мужчину необходимо занести в теплое помещение, что бы он не отморозил себе конечности. Они вдвоем взяли данного мужчину под руки и занесли в СТО, посадив на кресло. Данный мужчина не мог самостоятельно передвигаться из-за своего состояния. При этом он им ни на что не жаловался. Они решили налить данному мужчине чая, но пока закипал чайник, мужчина в кресле уже уснул. Вскоре приехала бригада скорой помощи и осмотрела данного мужчину. Он заметил на лице данного мужчины повреждения, а именно гематому, но с какой именно стороны он сообщить не может, так как не помнит. Врач попыталась привести данного мужчину в чувства при помощи нашатырного спирта, но он только стал от него чихать. Кто то из бригады скорой помощи хотел позвонить как он понял кому то из родственников данного мужчины. После осмотра, данного мужчину, бригада скорой помощи, забрала в приемный покой. Что было в дальнейшем с указанным мужчиной ему не известно. Когда они обнаружили данного мужчину, то на дороге и поблизости никого не было. Откуда он мог придти ему не известно, так как когда они его поднимали он был не в состоянии стоять на ногах из-за алкогольного опьянения. (т. 2 л.д. 125-127)

Материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом оперативного дежурного ФИО77, согласно которого в дежурную часть ОМВД поступило сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 35 минут от гр.ФИО3 №30, что на 

<

адрес>.60 

<

адрес> обнаружен труп ФИО28 (т.1 л.д.20)

Рапортом оперативного дежурного ФИО42 согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут поступило сообщение от фельдшера СМП ФИО3 №23 о том, что в приемный покой Березовской РБ доставлен гр.ФИО28 с диагнозом ЗЧМТ, СГМ под вопросом, гематома ушной раковины справа, ссадина левой надбровной области. Алкогольное опьянение. (т.1 л.д.25)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена 

<

адрес> и установлено, что порядок не нарушен, ничего не изымалось. (т.1 л.д.26-31)

Согласно копии объяснения ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ, тот пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находился в гостях у ФИО3 №3, где ему ФИО79 в ходе ссоры нанес несколько ударов по телу (т.1 л.д.36)

Согласно копии протокола об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ составленном на ФИО28, тот ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут находился в общественном месте по адресу 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, где имел неопрятный внешний вид, оскорбляющее человеческое достоинство. К протоколу приобщен материал, в котором имеется фотография ФИО28, где он сидит на стуле в Березовской РБ, одет в куртку-спецовку с отражающими полосами, в больничные пижамные штаны в полоску, на которых имеются потеки жидкости. Рядом на полу лежат сапоги. Лицо ФИО28 ввиду некачественной фотографии плохо видно. Различить телесные повреждения невозможно. (т.1 л.д.44-47)

Согласно копии акта медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ составленным врачом ФИО43 при освидетельствовании ФИО28 было установлено алкогольное опьянение, кожные покровы лица с гематомами в области правого глаза. (т.1 л.д.48)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым было осмотрено помещение 

<

адрес> п.г.т. Березово, в ходе которого обнаружен труп ФИО28 Установлено место происшествия. (т. 1 л.д. 51-56)

Протоколом осмотра места происшествия о ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотре помещения Березовской РБ и изъяты видеозаписи с камер наблюдения (т.1 л.д.113-117)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены видеозаписи с камер наблюдения Березовской РБ, на которой изображено как ФИО28 выходит и заходит в помещение Березовской РБ, одет был в куртку-спецовку с отражающими полосами, пижамные штаны в полоску и сапоги. Лицо ФИО28 не видно. (т.1 л.д.118-121)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлено, что на теле ФИО1 обнаружен кровоподтек правой боковой поверхности грудной клетки, причинен от действий твердого тупого предмета в срок не менее 5 суток к моменту осмотра. Данное повреждение расценивается как не причинившее вреда здоровью. ( т. 1 л.д. 133-135)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым установлено, что смерть ФИО28 наступила в результате закрытой черепно-мозговой травмы, осложнившейся в своем течении развитием отека и сдавления головного мозга, что подтверждается морфологическими данными, данными дополнительных методов исследования и представленных документов : кровоподтеки на верхнем веке правого глаза, на нижнем веке правого глаза, на верхнем веке левого глаза, на правой ушной раковине, закрытый перелом нижней стенки правой орбиты, закрытый перелом наружной стенки правой верхнечелюсной пазухи, кровоизлияние в правой височной мышце с умеренной перифокальной полиморфноклеточной реакцией, диффузное кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой правого и левого полушарий головного мозга и мозжечка с умеренной перифокальной полиморфноклеточной реакцией, кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в области базальной поверхности левой височной доли, выраженный отек вещества головного мозга, наличие полос вдавления головного мозга в большое затылочное отверстие. 

При экспертизе трупа ФИО28 обнаружены повреждения, имеющие прижизненное происхождение:

А) кровоподтеки на верхнем веке правого глаза, на нижнем веке правого глаза, на верхнем веке левого глаза, на правой ушной раковине, закрытый перелом нижней стенки правой орбиты, закрытый перелом наружной стенки правой верхнечелюсной пазухи, кровоизлияние в правой височной мышце с умеренной перифокальной полиморфноклеточной реакцией, диффузное кровоизлияние под мягкой мозговой оболочкой правого и левого полушарий головного мозга и мозжечка с умеренной перифокальной полиморфноклеточной реакцией, кровоизлияние под твердой мозговой оболочкой в области базальной поверхности левой височной доли (закрытая черепно-мозговая травма)

Б) ссадины у наружного конца левой брови (2), в скуловой области справа (1), на верхней губе (3), на нижней губе (4), в проекции внутренней поверхности левого лучезапястного сустава (1), на тыльной поверхности проекции правой кисти в проекции проксимального межфалангового сустава 3-го пальца (1), на тыльной поверхности средней фаланги 3-го пальца правой кисти (1), на тыльной поверхности проекции правой кисти в проекции проксимального межфалангового сустава 4-го пальца (1)

В) ссадины на тыльной поверхности дистального межфалангового сустава 5-го пальца левой кисти (1), на тыльной поверхности левой (5) и правой стопы (1). 

Повреждения указанные в п.А могли образоваться в результате воздействия тупого предмета (предметов) по степени тяжести причиненного вреда здоровью как составляющие единый комплекс закрытой черепно-мозговой травмы относятся к причинившим тяжкий вред здоровью.

(т. 1 л.д. 149-166)

Заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым установлено, что при вскрытии трупа ФИО28 у последнего обнаружены следующие телесные повреждения: закрытая 

<

данные изъяты> 

Согласно карте вызова скорой медпомощи от ДД.ММ.ГГГГ в 16.17 у ФИО28 имелась 

<

данные изъяты>

Все перечисленные телесные повреждения обнаруженные у ФИО28 образовались с учетом их особенностей (цвет кровоподтеков, характер поверхности ссадин, клеточная реакция тканей по данным судебно-гистологического исследования) в пределах 2-3 суток до смерти (ДД.ММ.ГГГГ), то есть уже имелись при поступлении гр.ФИО28 в БУ ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. Расхождение между данными экспертизы и медкартой свидетельствует лишь о недостаточно подробном описании повреждений в медицинском учреждении, а не об их образовании в последующем. Каких-либо данных, позволяющих установить последовательность образования перечисленных повреждений не выявлено. Они могли быть причинены как одномоментно (в короткий промежуток времени), так и в разное время в пределах указанного периода.

При экспертизе трупа ФИО28 кроме того были установлены 

<

данные изъяты>

На тело ФИО28 травматических воздействий в период 2-3 суток до его смерти было несколько (из них порядка 4 в область головы).

Теоретически повреждения оболочек головного мозга, вызвавшие субдуральное и субарахноидальное кровоизлияния у гр.ФИО28 могли образоваться и от одного воздействия, но как правило, несколько последовательных воздействий в область головы вызывает все большее утяжеление внутренних повреждений, поэтому в случае черепно-мозговой травмы в судебно-медицинской практике все внутренние и наружные повреждения на голову оцениваются в комплексе. То есть можно констатировать, что черепно-мозговая травма у гр.ФИО28 образовалась от нескольких травмирующих воздействий (порядка 4).

Кости глазной орбиты и верхнечелюстных пазух у человека довольно тонкие и хрупкие, поэтому возможность образования их переломов от удара рукой (кулаком) не исключена. Переломы нижней стенки правой орбиты и правой верхнечелюстной пазухи у гр.ФИО28 образовались от прямого воздействия тупого твердого предмета спереди назад несколько справа

Возможность образования повреждений у гр.ФИО82 в результате падения (в том числе неоднократного) из положения стоя на плоскость (пол, дорога и т.п.) исключена. При этом возможно образование имеющихся повреждений при неоднократных падениях с последующими ударами головой и конечностями о твердые тупые предметы с ограниченной травмирующей поверхностью.

Смерть ФИО28 наступила от закрытой черепно-мозговой травмы, образование которой при обстоятельствах описанных ФИО29 и ФИО3 №4 не исключена.

Нахождение ФИО28 в медицинском учреждении с постоянным наблюдением и оказанием адекватной медицинской помощи с высокой долей вероятности исключило бы неблагоприятный исход. 

Медицинская помощь ФИО28 в период с 08 по ДД.ММ.ГГГГ была оказана правильно и своевременно. Каких-либо дефектов оказания медицинской помощи экспертная комиссия не усматривает. Неблагоприятный исход связан не с дефектами оказания помощи со стороны медицинского учреждения, а с отказом пациента от нее (самовольный уход) и грубым нарушением режима (нахождение в алкогольном опьянении) при наличии серьезной черепно-мозговой травмы.

(т. 1 л.д. 175-183 )

Эксперт ФИО74, допрошенный в судебном заседании посредством видеоконференцсвязи, показал, что он проводил комиссионную ситуационную судебно-медицинскую экспертизу потерпевшего ФИО28 Причиной смерти явилась черепно-мозговая травма, которая образовалась в результате травматических воздействий в область правой и левой стороны головы потерпевшего. Наступление смерти потерпевшего при надлежащем медицинском уходе в условиях стационара могло и не наступить, так как потерпевший прервал медицинское наблюдение, стал употреблять спиртные напитки, что в данном случае усугубило его состояние. Кости лицевого черепа тонкие и от небольшого травматического воздействия, например удар кулаком, может быть перелом данных костей, случай с ФИО82 аналогичный, у него имеется переломы нижней и наружной стенки правой орбиты и верхне-челюстной пазухи.

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 так же способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 пагубное употребление алкоголя с вредными последствиями, не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, в силу чего в назначении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Психическое развитие ФИО1 соответствует норме его возрастного периода. (т.1 л.д. 203-206)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой изъята детализация телефонных переговоров с абонентского номера ФИО44 - № (т.1 л.д.224-226)

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена детализация телефонных переговоров с абонентского номера ФИО44 - № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год. (т.1 л.д.227-229)

Заявлением Потерпевший №2 о привлечении к уголовной ответственности ФИО79 за причинение телесных повреждений ФИО28 по лицу. (т.2 л.д.5)

Справкой с Березовской РБ о том, что ДД.ММ.ГГГГ обратился за медпомощью ФИО28 диагноз – Закрытая черепно-мозговая травма. Сотрясение головного мозга ? (т.2 л.д.215)

Изучив личность подсудимого ФИО1 суд установил, что он судимостей не имеет, на учете нарколога и психиатра не состоит, работает 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, принимал участие в боевых действиях на территории Северо-Кавказского региона с 2000 по 2002 годы с августа по декабрь 2004 года, к административной ответственности в течение последнего календарного года не привлекался.

Государственным обвинителем в судебном заседании в прениях сторон в соответствии с п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ изменена квалификация действий подсудимого с ч.4 ст.111 УК РФ на п.д ч.2 ст.111 УК РФ, указано, что в судебном заседании не нашло своего подтверждения причинно-следственная связь между действиями подсудимого и смертью потерпевшего, так как потерпевший находился в медицинском учреждении и самовольно его покинул, в результате чего ухудшил свое состояние, что в последствие и повлекло его смерть. Государственный обвинитель считает, что подсудимый из хулиганских побуждений нанес несколько ударов своими руками по голове потерпевшего, чем причинил ему тяжкий вред здоровью.

Потерпевший ФИО45 в судебном заседании указал, что считает ФИО1 невиновным в смерти брата.

Сторона защиты считает, что в судебном заседании не нашло своего подтверждения обстоятельства причинения подсудимым потерпевшему тяжкого вреда здоровью из хулиганских побуждений, так как удары подсудимый наносил потерпевшему в ответ на оскорбление, тем самым возникли личные неприязненные отношения, после получения ударов от подсудимого потерпевший ходил и падал на землю, мог ударятся о предметы на улице, землю, мебель в квартире, тем самым не исключено получение травмы, повлекшей тяжкий вред здоровью не от действий подсудимого. 

Обсуждая квалификацию действий подсудимого ФИО1 с учетом исследованных в судебном заседании доказательств суд установил, что 

В период времени с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> пгт.

<

адрес>-Югры, в ходе совместного распития спиртных напитков и возникшей ссоры из личных неприязненных отношений, умышленно, в целях причинения вреда здоровью ФИО28, кулаками своих рук нанес последнему не менее трех ударов по голове, причинив потерпевшему, телесные повреждения в 

<

данные изъяты> и квалифицируются в совокупности как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №5, ФИО3 №37, ФИО46, ФИО3 №38, ФИО36, эксперта ФИО74, протоколами осмотров места происшествия, заключениями судебно-медицинских экспертиз потерпевшего ФИО28, протоколами осмотров места происшествия, проверками показаний на месте.

Свидетели ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №11, ФИО3 №12, ФИО3 №13, ФИО3 №14, ФИО3 №1, ФИО3 №15, ФИО3 №16, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №2, ФИО33, ФИО3 №21, ФИО3 №22, ФИО3 №23, ФИО3 №24, ФИО3 №33 Д.Л., ФИО3 №26, ФИО37, ФИО3 №28, ФИО3 №29, ФИО3 №30, ФИО3 №31, ФИО20 В.А., ФИО3 №33, ФИО3 №34, ФИО3 №35 обстоятельства получения ФИО28 телесных повреждений не видели, являются свидетелями событий произошедших после получения травмы потерпевшим, в том числе лицами, оказывавшими ему медицинскую и иную помощь, подтверждающими, наличие у потерпевшего телесных повреждений на лице и его физическое состояние.

Суд считает, что действия ФИО1 по отношению к потерпевшему ФИО28 не носили беспричинный характер, агрессия со стороны подсудимого в отношении потерпевшего была вызвана высказыванием потерпевшего в адрес подсудимого, в том числе оскорбительного характера, вмешательством в разговор подсудимого ФИО79 и свидетеля ФИО81. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, свидетеля ФИО3 №38, опрашивавшего ФИО79 практически на следующий день после причинения телесных повреждений потерпевшему подсудимым, в ходе чего ФИО79 рассказал о причинении повреждений ФИО82 из личных неприязненных отношений, о чем так же показал и сам ФИО82 в своем объяснении, что возник конфликт между им и ФИО79. 

Показания свидетелей ФИО3 №4 и ФИО3 №3, оглашенных в судебном заседании, указывающие на якобы беспричинный характер действий ФИО79 по отношению к ФИО82, нельзя принять в качестве доказательств однозначно указывающих на беспричинный характер действий подсудимого по отношению к потерпевшему, так как по отношению к другим лицам, находящимся в комнате квартиры со стороны ФИО79 агрессия не проявлялась, что противоречит действиям лица, противопоставляющего себя обществу и нормам морали и поведения в данном месте. Так как лицу, действующему из хулиганских побуждений безразлично кому наносить телесные повреждения из хулиганских побуждений. 

В данном конкретном случае ФИО1 причинены телесные повреждения только ФИО81 и ФИО82, как утверждает сам подсудимый из-за возникшего конфликта, тем самым и личных неприязненных отношений к ним, другим лицам телесных повреждений не наносилось, агрессия не проявлялась.

Тем самым, суд считает, что квалифицирующий признак причинения телесных повреждений из хулиганских побуждений не нашел своего подтверждения в судебном заседании.

Утверждение защиты, что потерпевший мог получить телесные повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью не от действий подсудимого опровергаются материалами уголовного дела.

Так достоверно установлено, что подсудимый наносил потерпевшему удары по голове, от которых впоследствии образовались гематомы в области глаз потерпевшего, самостоятельно потерпевший данные телесные повреждения получить не мог, что указано в заключении судебно-медицинской экспертизы, в дальнейшем в области причинения данные телесных повреждений были обнаружены переломы костей черепа и закрытая черепно-мозговая травма. Тем самым имеется причинно-следственная связь между действиями подсудимого нанесшего удары потерпевшему в ту область, где были обнаружены травмы, повлекшие тяжкий вред здоровью.

Суд не входит в обсуждение наличия в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, так как государственным обвинителем в прениях изменено обвинение на п.Д ч.2 ст.111 УК РФ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие малолетних детей у виновного в соответствии с п.Г ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию преступления в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ, а так же то, что он является ветераном боевых действий в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии вызванном употреблением алкоголя, так как данное состояние в значительной степени повлияло на его совершение, что подтверждается показаниями подсудимого указавшего, что если бы он был трезвым, то таких действий не совершил бы.

ФИО2 вменяем, оснований считать, что он в силу своего психического состояния не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий у суда не имеется, что подтверждается проведенной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизой.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО2 отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с совершенным преступлением и его поведением до и после совершения преступлений, суд не видит оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения менее строго наказания за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией статьей Уголовного кодекса РФ по которому он признан виновным. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, наличия обстоятельства отягчающего наказание, личности подсудимого, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, а так же применение ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания. 

При определении размера и вида наказания подсудимому за совершенное преступление, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного – совершил тяжкое преступление против жизни и здоровья человека, а так же личность подсудимого: судимостей не имеет, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, наличие постоянного место жительства, семейное положение, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья, участие в боевых действиях на территории Северо-Кавказского округа.

Таким образом, с учетом тяжести совершенного преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, с учетом обстоятельств смягчающих наказание и обстоятельств отягчающих наказание, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно и назначения испытательного срока.

Процессуальными издержками по уголовному делу признаются сумма на оплату услуг адвоката в ходе предварительного расследования в размере 19 895 рублей и услуги адвоката в ходе настоящего судебного разбирательства в сумме 46368 рублей, всего 65263 рубля. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе взыскать с осужденного процессуальные издержки, за исключением сумм, выплаченных переводчику и защитнику в случаях, предусмотренных частями четвертой и пятой настоящей статьи.

Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела подсудимый не заявлял отказа от участия защитника, трудоустроен ФИО121, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Однако, с учетом высокой суммы судебных издержек по оплате услуг защитника, наличием малолетнего ребенка у виновного, суд считает необходимым освободить осужденного ФИО1 частично от уплаты судебных издержек.

Таким образом, с ФИО1 в счет федерального бюджета подлежит взысканию сумма процессуальных издержек по уголовному делу в размере 30000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности:

- встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять постоянного места жительства (пребывания), работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного в установленный данным органом срок один раз в месяц;

Вещественные доказательства: распечатка телефонных разговоров по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> на 7 листах, распечатка телефонных разговоров по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> на 10 листах, ДВД диск с записью камер видеонаблюдения БУ «Березовская районная больница2 за ДД.ММ.ГГГГ, объяснение ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с осужденного ФИО2 в счет федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу по оплате услуг адвоката в сумме 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы или представления в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через Березовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Березовского районного суда ХМАО-Югры А.А.Давыдов